
 

 

 

 

Lehrstuhl für Siedlungswasserwirtschaft 
Leitung: Prof. Dr.-Ing. Jörg E. Drewes 

 

 

TUM · Lehrstuhl für Siedlungswasserwirtschaft · Am Coulombwall 3 · D - 85748 Garching 
Telefon: +49.89.289.13701 · Telefax: +49.89.289.13718 · E-Mail: sww@tum.de · www.sww.bgu.tum.de 

 

 

 

 

 

Abschlussbericht 

zum F + E-Vorhaben 

 

Analyse einer möglichst weitestgehenden Phosphorelimi-

nation bei kommunalen Kläranlagen 

  

Auftraggeber:  

Bayerisches Landesamt für Umwelt (LfU) 

 

 

von 

Prof. Dr. Brigitte Helmreich, Dr. Maximilian Huber und Meriam Muntau, 

Technische Universität München 

und  

Dr. Konstantinos Athanasiadis und Dr. Eberhard Steinle, 

Dr.-Ing. Steinle Ingenieurgesellschaft für Abwassertechnik mbH 
[...]
stoffe berücksichtigt (z. B. Nachklärbecken, Membranfilter und Zweischichtraumfilter). Auch wurde 

die mögliche Übertragbarkeit der verwendeten Steuerungs- und Regelungstechniken sowie der On-

line-Messungen auf kleinere Kläranlagen besonders berücksichtigt. 

Die nachfolgend als Musterdörfer bezeichneten Kläranlagen haben eine Ausbaugröße von jeweils 

unter 12.000 EW. Alle Anlagenbetreiber erhielten einen Fragebogen (siehe Anhang A.2), der wäh-

rend der Ortsbesichtigung gemeinsam mit den Betreibern ausgefüllt wurde. Dieser enthielt Fragen 

zur Kurzcharakteristik der Kläranlage, der zugehörigen Kanalisation, den Abwassereinleitern, der 

Anlagentechnik, der bestehenden Phosphorelimination, des Schlammmanagements und dessen 

Behandlung sowie zu verschiedenen chemisch-physikalischen Parametern. Weitere Angaben wur-

den entsprechend der örtlichen Gegebenheiten ebenfalls aufgenommen. Als mögliche betriebliche 

Probleme in Verbindung mit der Phosphorelimination wurden explizit folgende vier Punkte in den 

Fragebogen aufgenommen: MAP-Ausfällung, Ablagerungen in Rohrleitungen, Blähschlamm sowie 

hoher Feststoffabtrieb. Zusätzlich wurden die Monatsberichte des Jahres 2016 sowie die Jahresbe-

richte 2014-2016 in die Auswertung mit einbezogen. Weitere Daten (z. B. Online-Messungen, Fäll-

mittellieferscheine und Schlammanalysen) wurden im Einzelfall erhoben und flossen ebenfalls in die 

Bilanzierung ein. 

Aus den Anlagen der GK 2 wurde je eine Anlage mit Rotationstauchkörper (Musterdorf 4), Tropfkör-

per (Musterdorf 1) sowie eine Belebungsanlage in Erdbauweise (Musterdorf 5) ausgesucht. Zusätz-

lich wurde aus der GK 3 eine Belebungsanlage mit Membranfiltration (Musterdorf 3) ausgewählt. 

Weitere charakteristische Belebungsanlagen wurden aus der GK 4 ausgewählt, um die für größere 

Anlagen zusätzlichen Verfahrensstufen abzubilden. Darunter fallen drei Anlagen mit Bio-P (Muster-

dorf 2, Musterstadt 1 und Musterstadt 4), eine Anlage mit nachgeschalteter Flockungsfiltration mit 

Sandfilter ohne Flockungshilfsmittel sowie Fällung an zwei Stellen (Musterstadt 3), eine Anlage mit 



 

 

64 

nachgeschaltetem Zweischichtraumfilter ohne Flockungshilfsmittel und Fällung an drei Stellen (Mus-

terstadt 2) sowie eine Kläranlage mit Zwei-Punkt-Fällung (Musterstadt 5). 

Neben einer kurzen Beschreibung der Kläranlage wurden die wesentlichen Fließwege (Wasser-

phase und Schlamm), die Messpunkte für Durchflüsse und Konzentrationen sowie die Fällmitteldo-

sierstellen für jede Anlage schematisch dargestellt. Die in den Fließschemata verwendeten Abkür-

zungen sind in Tabelle 19 aufgeführt. Für die Bilanzierung mussten oftmals aufgrund fehlender 

Werte Annahmen getroffen werden, die im Einzelnen erläutert sind. 

Tabelle 19: Abkürzungen, die in Kapitel 4.2 v. a. bei den Fließschemata verwendet werden 

Abkürzung Beschreibung 

Al 

ANA 

Bio-P 

DN 

ELHW 

F 

Fe 

FM 

Me 

N 

NKB 

OS 

PAC 

PS 

Q 

 

RS 

RZ 

SBR 

 

SSB 

TK 

ÜSS 

VK 

VKB 

Aluminium 

Anaerobbecken 

Phosphorelimination biologisch mit Anaerobbecken 

Denitrifikation 

Einlaufhebewerk 

Durchfluss (flow) nach DIN 19222 Teil 1 

Eisen 

Fällmittel 

Metall (z. B. Eisen oder Aluminium) 

Nitrifikation 

Nachklärbecken 

Originalschlamm 

Polyaluminiumchlorid 

Primärschlamm 

Qualitätsgröße, Stoffeigenschaft, Analyse nach DIN 

19222 Teil 1 

Rücklaufschlamm 

Interne Rezirkulation 

Belebungsanlage im Chargenbetrieb (sequencing 

batch reactor) 

Schlammstapelbehälter 

Tropfkörper 

Überschussschlamm 

Vorklärung 

Vorklärbecken 

 

Bei der Berechnung der für die Phosphorelimination typischen Kennwerte KP (Fällmittelmenge be-

zogen auf die Gesamtphosphorfracht im Zulauf zur Kläranlage [mol Me/kg P]) und β-Wert (Fällmit-

telmenge bezogen auf den zu fällenden Phosphor [mol Me/mol P]) wurde auf die in den Arbeitsblät-

tern DWA-A 202 (2011) und DWA-A 131 (2016) aufgeführten Herangehensweisen zurückgegriffen, 

wobei die berechneten Kennzahlen auf den Jahresmittelwerten basieren (Empfehlung nach ATV-

DVWK-Arbeitsbericht (2003)). Zur Einordnung der im Folgenden berechneten Kennwerte sollen an 



 

 

65 

dieser Stelle kurz die bereits publizierten Erfahrungswerte zusammengefasst werden. Im ATV-

DVWK-Arbeitsbericht (2003) sind die Ergebnisse der Betriebsdaten zur Phosphorelimination von 

341 Abwasserreinigungsanlagen aus Deutschland, Österreich und der Schweiz zusammengefasst 

sowie die Kennwerte zum Chemikalienverbrauch berechnet. Diese ermöglichen einen spezifischen 

Vergleich des Fällmitteleinsatzes, wobei der Einfluss verschiedener Randbedingungen getrennt für 

drei Kläranlagenkategorien erfasst wurde (Tabelle 20). Dabei hat der Anlagentyp den größten Ein-

fluss auf die berechneten KP-Werte. Es ist aber zu beachten, dass die Angaben bei den Anlagen mit 

reiner chemischer Phosphatfällung ohne Denitrifikation (letzte Spalte in Tabelle 20) aufgrund der 

geringen Datenmengen die größten Unsicherheiten aufweisen. Eine Zusammenfassung dieser KP-

Werte ist in DWA-A 202 (2011) gegeben: 11 mol Me/kg P für Bio-P-Anlagen, 17 mol Me/kg P für 

Stabilisierungsanlagen, 23 mol Me/kg P für Anlagen mit Denitrifikation sowie 30 mol Me/kg P für 

Anlagen mit ausschließlicher Phosphatfällung. 

Tabelle 20: Mittelwerte des KP-Wertes in Abhängigkeit vom Anlagentyp und von vier verschiedenen 

Einflussfaktoren (ATV-DVWK-Arbeitsbericht, 2003) 

Anlagentyp 

und Einflussfaktor 

Mit Bio-P und 

chemischer Fällung 

Mit Denitrifikation und 

chemischer Fällung 

Nur chemische Phos-

phatfällung 

Ablaufkonzentration    

≤ 0,5 mg Pges/L 10,1 28,5 37 

≤ 1,0 mg Pges/L 11,5 25 32 

≤ 2,0 mg Pges/L 9 21 20 

Dosierstelle    

Zulauf Biologie 13 28 28,5 

Rücklaufschlamm 11 21 - 

Ablauf Biologie 9,6 22,5 25 

Mehrfachdosierung 9,6 25 31,5 

Steuerung/Regelung    

Zeitproportional 10 25 29 

Durchflussproportional 9 37 14 

Ganglinie 12 27 20 

Frachtproportional 12 26 32 

Fällmittel    

Fe2+ 11 29,5 22 

Al3+/Fe3+ 11,3 25 31 

Aluminat 7,5 23 - 

PAC 9,8 22 15 

 



 

 

66 

In DWA-A 202 (2011) sind auch typische Beträge für den β-Wert zusammengefasst. Dieser soll bei 

kommunalen Kläranlagen ca. 1,2 mol Me/mol P betragen, außer bei der Nachfällung als zweite Stufe 

und Flockungsfiltration (etwa 2,5 mol Me/mol P). Gemäß DWA-A 131 (2016) kann der mittlere Fäll-

mittelbedarf mit β=1,5 mol Me/mol P abgeschätzt werden. Laut Baumann (2003) beträgt der β-Wert 

üblicherweise bei Belebungsanlagen mit chemischer Fällung 1,2-1,5 mol Me/mol P bei einem Über-

wachungswert von 2,0 mg Pges/L bzw. 1,5-3,0 mol Me/mol P bei einem Überwachungswert von 

1,0 mg Pges/L. Bei Tropfkörperanlagen sind Werte im Bereich 2,0-3,0 mol Me/mol P je nach Über-

wachungswert üblich. Zur Erreichung sehr niedriger Ablaufwerte kann der Wert bei allen Anlagenty-

pen allerdings bis auf 4,0 mol Me/mol P ansteigen. 

Bei Verwendung dieser Kennwerte ist zu beachten, dass Fällmittel häufig nicht nur zur Entfernung 

der Phosphate verwendet wird, sondern auch um weitere Ziele zu erfolgen. Dazu zählen u. a. eine 

Verbesserung der Schlammstruktur, die Blähschlammbekämpfung sowie die Verbesserung der Ab-

setzeigenschaften. Mischprodukte als Fällmittel werden in der Regel verwendet, um eine verbes-

serte Flockenbildung zur Verhinderung von Schlammabtrieb zu ermöglichen, genauso wie zur Be-

kämpfung von Blähschlamm, zur Reduzierung von Schwimmschlamm und zur Sulfidbindung in der 

Faulung (DWA-A 202, 2011). Der Fällmittelbedarf erhöht sich auch bei zunehmender Trübung und 

zunehmenden Gehalt an gelösten organischen Stoffen. Auch finden neben den Fällungsreaktionen 

weitere konkurrierende Reaktionen statt, wie Hydroxidbildung, Carbonatbildung sowie Adsorptions-

reaktionen (Tränckner et al., 2016), die den Fällmittelverbrauch erhöhen können. Bei den im Folgen-

den bilanzierten Kläranlagen sind solche Besonderheiten entsprechend aufgeführt, genauso erfolgt 

eine Einordnung der berechneten Werte mit den oben aufgeführten Erfahrungswerten. 

4.2.2 Musterdorf 1 

Die Kläranlage hat eine Ausbaugröße von 5.000 EW mit derzeit ca. 3.900 angeschlossenen EW und 

als Ziel die Kohlenstoffelimination. Die größtenteils über eine Mischkanalisation zugeführte Jahres-

abwassermenge (Mischwasserzufluss) beträgt rund 312.000 m³/a bzw. ca. 219 L/(EW·d) 

(138 L/(EW·d) bezogen auf die Jahresschmutzwassermenge ohne Niederschlagswasser, aber mit 

Fremdwasser; entspricht dem Trockenwetterzufluss). Nach der mechanischen Behandlungsstufe, 

welche aus Rechen sowie Sand- und Fettfang besteht (Bild 19), erfolgt die Behandlung des Abwas-

sers in einer Schreiber-Tropfkörperanlage mit integriertem Vorklärbecken. Daher wird das Fällmittel 

Polyaluminiumchlorid im Ablauf des Tropfkörpers zugegeben werden (Simultanfällung, etwa 120 

L/d). Aufgrund der zu kleinen Bemessung des Nachklärbeckens erfolgt im Regenwetterfall ab einem 

gemessenen Durchfluss von 25 L/s eine zusätzliche Dosierung des gleichen Fällmittels in den An-



 

 

67 

lagenzulauf (Vorfällung) mit ca. 2 L/h, da es bei hohen Zuflüssen vermehrt zum Abtrieb von Fest-

stoffen kommen kann. Insgesamt werden im Trockenwetterfall etwa 14,8 kg Al/d bzw. 548 mol Al/d 

Fällmittel verwendet. Weitere betriebsbedingte Probleme beziehen sich auf den pH-Wert, da dieser 

in den Sommermonaten bei sehr geringen Zuflüssen zur Kläranlage in der Belebung zeitweise auf 

unter 6,5 sinken kann. In diesem Fall wird die Fällmittelmenge reduziert. Der Überschussschlamm 

wird regelmäßig abgezogen und in zwei der drei Stapelbehälter zwischengelagert. Mittels mobiler 

Schlammentwässerung wird der Klärschlamm meist einmal pro Quartal entwässert und abgeholt. 

Trübwasser und Filtrat werden im dritten Schlammstapelbehälter gespeichert und automatisch, 

meist nachts, mit ca. 30 m³/d in den Zulauf gegeben. Konzentrationsmessungen erfolgen nach dem 

Sand- und Fettfang sowie im Ablauf. Im Zulauf wird eine Probe pro Monat (24 h-Mischprobe) ge-

nommen und im Ablauf mindestens eine Probe pro Monat (2 h-Mischprobe). 

 

Bild 19: Fließschema Musterdorf 1 (5.000 EW); FM* wird nur bei Regenwetter (ab 25 L/s) zudosiert 

Für den Bilanzzeitraum 2013-2016 lag die mittlere Zulaufkonzentration (Gesamtphosphor, Mess-

stelle Q1 in Bild 19) bei etwa 9,40 mg Pges/L und die tägliche Phosphorfracht bei ca. 8,24 kg Pges/d 

im Zulauf. Über die Jahre 2013 bis 2016 betrug die Ablaufkonzentration im Mittel rund 0,47 mg Pges/L 

bzw. die Phosphorfracht im Ablauf etwa 0,41 kg Pges/d (Messstelle Q2), wobei der Anforderungswert 

für Phosphor bei 2,0 mg Pges/L liegt. Die Phosphoreliminationsleistung betrug somit etwa 95 %. Da 

nur einmal pro Monat im Zulauf eine 24 h-Mischprobe genommen wird und die Dosiermittelmengen 

nicht aufgezeichnet werden, ist eine genaue Bilanzierung der Kläranlage nicht möglich.  

Zusätzlich muss berücksichtigt werden, dass die Dosierung des Fällmittels zeitweise auch das kleine 

Nachklärbecken kompensiert und somit die Kennwerte, auch aufgrund des hohen Wirkungsgrades, 

vergleichsweise hoch sind. Diese Kennwerte liegen beispielsweise für KP im Mittel bei ca. 



 

 

68 

60 mol Al/kg P und für β bei etwa 3,0 mol Al/mol P. Bei der Bilanzierung war zudem zu berücksich-

tigen, dass beispielsweise im Jahr 2016 der Tagesdurchfluss im Mittel bei 928 m³/d lag (Tabelle 21). 

Dieser betrug aber an den Tagen mit Zulaufbeprobung im Mittel nur 576 m³/d, an den Tagen mit 

Ablaufbeprobung im Mittel 868 m³/d. Somit liegt der Mittelwert der Zulauffrachten für das Jahr 2016 

aus den einzeln berechneten Werten bei 5,34 kg Pges/d (Tabelle 21) während die über die Jahres-

mittel errechnete Fracht mit 8,74 kg Pges/d (928 m³/d * 9,42 mg Pges/L aus Tabelle 21) viel höher ist. 

Neben dem Einfluss der Durchflüsse am Probenahmetag hat auch die Schwankungsbreite der Kon-

zentrationen einen Einfluss auf die Bilanzierung. Sie ist insbesondere für die Erfassung des Zulaufs 

von Bedeutung, während die Schwankungen im Ablauf deutlich geringer sind (Bild 20). Da gleich-

zeitig bei den Schlammmessungen Werte fehlen bzw. unklar sind (Schlammmengen, TS, Phosphor-

gehalt) wurde bei dieser Kläranlage auf eine detailliertere Bilanzierung verzichtet. Dies betrifft auch 

weitere Anlagen, bei denen mehrere Parameter ungewiss sind, sodass im Folgenden nur bei einer 

ausreichenden Datengrundlage bzgl. Zulauf und Schlamm eine Bilanzierung gezeigt wird. 

 

Bild 20: Gesamtphosphorkonzentrationen im Zulauf und Ablauf der Kläranlage Musterdorf 1 für den 

Zeitraum 2013-2016; Überwachungswert 2,0 mg Pges/L 



 

 

69 

Tabelle 21: Zusammenfassung der für die Phosphorbilanzierung vorliegenden Daten (Jahr 2016) 

Datum Tages-

durch-

fluss [m³] 

Zulauf 

Pges 

[mg/L] 

Zulauf 

Pges 

[kg/d] 

Ablauf 

Pges 

[mg/L] 

Ablauf 

Pges 

[kg/d] 

Klär-

schlamm 

[m³] 

P2O5 im 

OS 

[%] 

08.01.2016 949   0,30 0,28   

19.01.2016 601 9,50 5,71     

20.01.2016 660   0,30 0,20   

01.02.2016 2.160   0,30 0,65  0,21 

16.02.2016 766 7,50 5,75     

17.02.2016 760   0,30 0,23   

09.03.2016 706     761  

14.03.2016 630 9,00 5,67     

15.03.2016 1.838   0,65 1,19   

19.04.2016 621 7,70 4,78     

20.04.2016 584   0,30 0,18   

08.05.2016 513 10,60 5,44     

09.05.2016 475   0,88 0,42   

01.06.2016 595   0,30 0,18   

19.06.2016 638 7,90 5,04     

20.06.2016 760   0,30 0,23   

04.07.2016 515 9,80 5,05     

05.07.2016 498   0,40 0,20   

07.07.2016 497     932 0,17 

14.07.2016 1.921   0,33 0,63   

08.08.2016 523 9,30 4,86     

09.08.2016 913   0,38 0,35   

12.09.2016 479 9,90 4,74     

13.09.2016 462   0,68 0,31   

14.09.2016 461     828  

20.09.2016 555   0,30 0,17   

10.10.2016 516 9,40 4,85     

11.10.2016 517   0,50 0,26   

22.11.2016 583 8,30 4,84     

23.11.2016 590   0,30 0,18   

07.12.2016 521 14,10 7,35     

08.12.2016 514   0,30 0,15  0,18 

Anzahl 366 12 12 17 17 3 3 

Minimum 441 7,50 4,74 0,30 0,15 761 0,17 

Mittelwert 928 9,42 5,34 0,40 0,34 840 0,19 

Maximum 2.864 14,10 7,35 0,88 1,19 932 0,21 



 

 

70 

Aus der Untersuchung des Musterdorfes 1 kann abgeleitet werden, dass Ablaufwerte unter 

1,0 mg Pges/L für eine Tropfkörperanlage mit chemischer Fällung eingehalten werden können. Der 

hohe Fällmittelbedarf ist sowohl auf den Anlagentyp (Baumann, 2003) als auch auf die zu klein di-

mensionierte Nachklärung zurückzuführen. Bei einer Optimierung der Nachklärung wären geringere 

Ablaufwerte bei geringerem Fällmitteleinsatz möglich, wobei gleichzeitig auf die zweite Fällmittel-

Dosierstelle verzichtet werden könnte. 

4.2.3 Musterdorf 2 

Die aerob stabilisierende Kläranlage der Größenklasse 4 hat eine Ausbaugröße von 12.000 EW mit 

derzeit ca. 10.950 angeschlossenen EW. Die Jahresabwassermenge (Mischwasserzufluss) beträgt 

rund 1.210.000 m³/a bzw. ca. 226 L/(EW·d) (ca. 88 L/(EW·d) bezogen auf die Jahresschmutzwas-

sermenge im Trockenwetterzufluss) bei einer mittleren Zulaufbelastung von etwa 11.700 EW (90 %-

Perzentil). Das zu 98 % im Mischsystem gefasste Abwasser enthält ca. 2 % industrielles Abwasser 

aus der Galvanik und der Holzverarbeitung. Nach der Entfernung der anorganischen Fracht durch 

Rechen sowie Sand- und Fettfang folgt die biochemische Behandlung in der Belebungsanlage mit 

intermittierender Belüftung (Bild 21). Dieser Anlagenteil wurde als Kombinationsklärwerk System NR 

geplant, bei welcher das zentral angeordnete Nachklärbecken bautechnisch mit dem außenanlie-

genden Belebtschlammringbecken kombiniert ist. Die Belüftung wird über die Online-Messung von 

Ammonium und Nitrat (Q2, Bild 21) gesteuert, wobei die Denitrifikationsphase maximal 70 Minuten 

dauert, um eine Phosphorrücklösung zu vermeiden. Neben der Phosphorelimination durch Bio-P 

(ca. 26 % im Jahr 2016, früher etwa 40 %) erfolgt eine Simultanfällung mit Eisen(III)chlorid in den 

Rücklaufschlammstrom, wobei derzeit eine kontinuierliche Dosierung eingestellt ist (ca. 144 L/d). Im 

Gegensatz zu den meisten anderen Kläranlagen kann bei dieser Dosierstation der genaue Durch-

fluss in Bezug auf die Fällmittelmengen abgelesen werden (Bild 22). Auch die Anordnung der Lei-

tungen, deren Beschriftungen sowie die Hinweisschilder sind zusammen mit der optischen Sauber-

keit der Einrichtung vorbildhaft. Der Zustand der Dosiereinrichtung sowie die Möglichkeit zur Able-

sung ist in dieser Form auch auf anderen Anlagen anzuraten. Jedoch wäre eine kontinuierliche Spei-

cherung der Durchflüsse oder zumindest eine Notierung der vom MID aufsummierten Durchflüsse 

einmal pro Woche für eine Bilanzierung und Auswertung von Optimierungsmaßnahmen vorteilhaft. 

Im Anschluss an das Belebungsbecken (2.425 m³) erfolgt die Abtrennung der Feststoffe im Nach-

klärbecken (3.500 m³). Der entwässerte Überschussschlamm wird der Rekultivierung zugeführt. Im 

Jahr 2016 fielen 790,5 t Klärschlamm (25,0 % TS) mit einem Phosphorgehalt bezogen auf die 

Schlammtrockenmasse von etwa 7,8 % an. Der Durchfluss wird im Ablauf der Anlage bestimmt (F3). 

Die Probenahme im Zulauf (2 h- oder 24 h-Mischproben) erfolgt einmal pro Woche nach dem Sand- 



 

 

71 

und Fettfang (Q1), wohingegen im Ablauf (Q3) täglich Mischproben (2 h oder 24 h) genommen wer-

den. Laut Betreiber gibt es keine betrieblichen Probleme mit der Phosphorelimination. 

 

Bild 21: Fließschema Musterdorf 2 (12.000 EW) 

 

Bild 22: Fällmitteldosierstelle der Kläranlage Musterdorf 2 mit zwei Pumpen (regelbar in Bezug auf die 

ortho-Phosphatkonzentrationen im Ablauf der Biologie) und einem MID zur Durchflussmessung 



 

 

72 

Die mittlere Zulaufkonzentration betrug im Zeitraum 2014-2016 5,24 mg Pges/L und die mittlere Zu-

lauffracht etwa 17,4 kg Pges/d. Im Ablauf lag die mittlere Konzentration bei etwa 0,45 mg Pges/L, dies 

entspricht einer täglichen Fracht von ca. 1,5 kg Pges/d. Der Überwachungswert, der auch der erklärte 

Wert ist, liegt bei 1,6 mg Pges/L und wird somit deutlich unterschritten. Die Gesamtphosphorelimina-

tionsleistung der Anlage liegt somit bei ca. 91 %. Der β-Wert wurde für das Jahr 2016 mit ca. 

1,5 mol Fe3+/mol P berechnet und entspricht somit dem mittleren Fällmittelbedarf gemäß DWA-A 

131 (2016). Für KP ergibt sich ein Wert von ca. 28 mol Fe3+/kg P, welcher vergleichsweise hoch ist. 

Nach dem ATV-DVWK-Arbeitsbericht (2003) wäre für diese Anlage mit einem Wert von etwa 11 mol 

Fe3+/kg P zu rechnen gewesen. Der Fällmittelverbrauch stieg von 35,2 t/a im Jahr 2013, über 40,0 t/a 

im Jahr 2014 sowie 48,2 t/a im Jahr 2015 auf 50,4 t/a im Jahr 2016 an und nahm entsprechend der 

Abnahme des vermehrten Bio-P-Anteils an der Phosphorelimination zu. 

Auffallend bei dieser Anlage ist, dass die Phosphorkonzentrationen sowie die Phosphorfrachten im 

Zulauf von Monat zu Monat stark schwanken (Bild 23). Zu erkennen ist auch die Abnahme der Ab-

laufkonzentrationen und der zugehörigen Frachten ab August 2016. 

 

Bild 23: Gesamtphosphorkonzentrationen im Zulauf und Ablauf (Linien) sowie die pro Monat im Mittel 

berechneten Frachten (Balken; Q1, Q3) der Kläranlage Musterdorf 2 für das Jahr 2016; Überwachungs-

wert 1,6 mg Pges/L 



 

 

73 

Dies hängt mit dem Start des freiwilligen Monitorings zu den Möglichkeiten der Umsetzung einer 

möglichst weitestgehenden Phosphorelimination zusammen, anhand dessen u. a. zusätzlich die 

Konzentrationen an ortho-Phosphat im Ablauf hochaufgelöst bestimmt werden. 

Seit 01. September 2016 wird im Ablauf täglich neben Pges auch ortho-Phosphat mittels Küvetten-

tests bestimmt (Bild 24). Anhand der Messwerte wird deutlich, dass eine vollständige Entfernung 

des ortho-Phosphats unter Berücksichtigung wirtschaftlicher Faktoren nicht möglich und auch nicht 

sinnvoll ist. Die Ergebnisse bestätigen jedoch, dass mit einer Kombination aus vermehrter Bio-P und 

chemischer Fällung bei der untersuchten Anlage der GK 4 eine weitestgehende Elimination des 

Phosphors möglich ist und Ablaufkonzentrationen unter 0,40 mg Pges/L durchgehend eingehalten 

werden können. Dabei ist zu beachten, dass laut Betreiber im Ablauf die AFS unter der Bestim-

mungsgrenze liegen und somit der Großteil des nicht als ortho-Phosphat vorliegenden Phosphors 

gelöste, nicht-fällbare Phosphoranteile (z. B. Phosphate und Phosphite, meist von Indirekteinleitern 

aus der Metall- und Textilindustrie; regelmäßige Bestimmungen von Pges in der filtrierten Probe als 

mögliche Ergänzung des Monitorings wäre interessant) sein müssen. 

 

Bild 24: Phosphorkonzentrationen (Pges und ortho-Phosphat) im Ablauf der Kläranlage Musterdorf 2 

für das Jahr 2016; Überwachungswert 1,6 mg Pges/L 



 

 

74 

Wichtig bei dieser Verfahrenskombination aus Bio-P und chemischer Fällung ist aber auch die Ver-

fügbarkeit einer ausreichenden Messtechnik zusammen mit einer angepassten Steuerungs- und 

Regelungstechnik sowie die Motivation des Betreibers, um Optimierungspotential festzustellen und 

geeignete Lösungsmaßnahmen zu ergreifen. 

Eine Zusammenfassung der in Bild 24 dargestellten Kurven seit Beginn der Umsetzung einer wei-

testgehenden Phosphorelimination mit erweiterter Messkampagne ist in Tabelle 22 wiedergegeben. 

Diese Konzentrationen zeigen deutlich die betriebsstabile Elimination des Phosphats und die Höhe 

der Schwankungsbreite der Gesamtphosphorkonzentrationen. Zur Untermauerung der Messwerte 

wurden vereinzelte Proben einer Qualitätskontrolle unterzogen, um die Genauigkeit der gemesse-

nen, sehr geringen Konzentrationen zu bestätigen. Die Differenz zwischen ortho-Phosphat und Ge-

samtphosphor betrug in den letzten Monaten konstant 0,10-0,12 mg Pges/L und könnte von der Grö-

ßenordnung her auf gelöste, nicht-fällbare Phosphoranteile zurückzuführen sein (Erfahrungswerte 

rund 0,05-0,10 mg P/L (eawag, 2008)). Somit sind im Jahresmittel sehr niedrige Ablaufkonzentrati-

onen möglich, wobei an einzelnen Tagen erhöhte Ablaufkonzentrationen auftreten können (z. B. 

einzelne, abgetriebene Belebtschlammflocken). Außerdem hat die Zusammensetzung des Abwas-

sers im Zulauf, welche bei kommunalen Anlagen auch von den Indirekteinleitern aus der Industrie 

beeinflusst werden kann, auf die Phosphorelimination einen noch größeren Einfluss bei Zielablauf-

konzentrationen < 0,5 mg Pges/L. 

Tabelle 22: Mittlere Ablaufkonzentrationen der Kläranlage Musterdorf 2 während des erweiterten Mo-

nitorings zur weitestgehenden Phosphorelimination 

Parameter Sep 16 Okt 16 Nov 16 Dez 16 Jan 17 

Gesamtphosphor      

Minimum [mg Pges/L] 0,23 0,18 0,13 0,18 0,14 

Mittelwert [mg Pges/L] 0,33 0,25 0,22 0,23 0,22 

Maximum [mg Pges/L] 0,42 0,31 0,34 0,32 0,34 

ortho-Phosphat      

Minimum [mg PO4-P/L] 0,07 0,08 < 0,05 < 0,05 0,08 

Mittelwert [mg PO4-P/L] 0,15 0,13 0,12 0,12 0,11 

Maximum [mg PO4-P/L] 0,22 0,17 0,19 0,20 0,20 

 

Aufgrund der pro Jahr gemessenen 52 Zulaufmesswerte und 365 Ablaufmesswerte sowie der zwi-

schen zwei Typen von Mischproben variierenden Probenahmetechnik konnte für diese Kläranlage 

der Einfluss der Probenahmedauer auf die gemessenen Messwerte genauer untersucht werden. 

Während bei den Ablaufkonzentrationen die Mittelwerte zwischen den 2 h-Mischproben 



 

 

75 

(0,45 mg Pges/L, n=551) und den 24 h-Mischproben (0,44 mg Pges/L, n=545), jeweils an unterschied-

lichen Tagen gemessen, bezogen auf den Zeitraum 2014-2016 vergleichbar hoch sind, sind die 

Ergebnisse bei den Zulaufproben recht unterschiedlich (Bild 25). Für die 2 h-Mischproben lag der 

Mittelwert bei 4,85 mg Pges/L (1,09-8,43 mg Pges/L, n=63) und bei den 24 h-Mischproben bei 

5,51 mg Pges/L (0,80-15,00 mg Pges/L, n=93) bezogen auf den Zeitraum 2014-2016. Somit zeigt die-

ser Vergleich, dass die Probenahme im Zulauf vergleichsweise unsichere Werte liefert. Da diese 

Zulaufkonzentrationen aber sowohl in den Wirkungsgrad der Anlage als auch in die Berechnung von 

Kennwerten (z. B. KP und β-Wert) eingehen, können durch Abweichungen der gemittelten Werten 

von den tatsächlichen Konzentrationen erhebliche Ungenauigkeiten entstehen. Bei den Ablaufkon-

zentrationen, die im Rahmen der Anforderungen an den Ablauf und bei Emissions- und Immissions-

betrachtungen genau zu kennen sind, sind diese Ungenauigkeiten durch die Messmethodik ver-

gleichsweise gering, sodass die Auswirkungen der Einleitungen auf die Vorfluter bei einer ausrei-

chenden Probenanzahl hinreichend genau anhand von Mischproben abgeschätzt werden können. 

 

Bild 25: Gesamtphosphorkonzentrationen im Zulauf der Kläranlage Musterdorf 2 für den Zeitraum 

2014-2016, getrennt nach Dauer der Probenahme 



 

 

76 

4.2.4 Musterdorf 3 

Diese Kläranlage wurde im Jahr 2003 als erste Membranbelebungsanlage in Bayern in Betrieb ge-

nommen und ist auf Stickstoffelimination ausgelegt. Das Pilotprojekt Membrantechnologie ist auch 

darauf zurückzuführen, dass das Einzugsgebiet des Vorfluters in einem Karstgebiet liegt und somit 

weitergehende Anforderungen an den Kläranlagenneubau gestellt wurden. Die Anlage hat eine Aus-

baugröße von 9.700 EW, wobei derzeit etwa 7.100 EW angeschlossen sind. Die über ein Mischsys-

tem zugeführte Jahresabwassermenge (Mischwasserzufluss) beträgt rund 748.000 m³/a bzw. ca. 

289 L/(EW·d) (etwa 173 L/(EW·d) bezogen auf die Jahresschmutzwassermenge im Trockenwetter-

zufluss). Über das Zulaufpumpwerk wird das Abwasser der mechanischen Behandlungsstufe, be-

stehend aus zwei Straßen, zugeführt (1 mm Spaltsieb, belüfteter Sand- und Fettfang sowie neuer-

dings ein Bürstensieb zur Entfernung von Fasern zum Schutz der Membranen). Die beiden Bele-

bungsbecken mit vorgeschalteter Denitrifikation und interner Rezirkulation sowie die vier Filtrations-

straßen werden für den biologischen Abbau sowie die Phasentrennung verwendet (Bild 26). Im Zu-

lauf der Belebung werden täglich ca. 110 L/d Polyaluminiumchlorid zur Phosphatfällung zugegeben 

(Simultanfällung). Dies entspricht einer Menge von ca. 14 kg Al/d bzw. 500 mol Al/d. Die Dosierung 

erfolgt frachtproportional anhand der Online-Messung im Zulauf. Es gab bisher keine betrieblichen 

Probleme in Verbindung mit der Phosphorelimination. Die Fällprodukte werden zusammen mit dem 

Belebtschlamm über eine Überschussschlammpumpe dem Schlammstapelbehälter zugeführt. Dort 

wird der Schlamm für ca. 40 Tage stabilisiert, statisch eingedickt sowie anschließend maschinell 

eingedickt und extern entsorgt. Das Trübwasser wird zum Zulauf der Belebung gepumpt. Im Gegen-

satz zu Belebungsanlagen mit Nachklärbecken kann die Membranbelebungsanlage, mit einem deut-

lich höheren Trockensubstanzgehalt von ca. 8,0-8,5 g TS/L gefahren werden. Dadurch konnten die 

Belebungsbecken mit einem Volumen von jeweils 340 m³ vergleichsweise kompakt gestaltet wer-

den. Die hydraulische Aufenthaltszeit beträgt ca. 18 h, das Schlammalter 25 d. Das Filtrat/Permeat 

wird ohne weitere Behandlung in den Vorfluter eingeleitet. 

 

Bild 26: Fließschema Musterdorf 3 (9.700 EW) 



 

 

77 

Anhand der vorliegenden Betriebstagebücher für die Jahre 2014 bis 2016 konnte eine durchschnitt-

liche Phosphorzulaufkonzentration von 6,79 mg Pges/L sowie eine aus den Tageswerten, an denen 

die Phosphorkonzentrationen zusätzlich zum Tagesdurchfluss gemessen wurden, gemittelte Phos-

phatfracht von rund 11,9 kg Pges/d berechnet werden. Ausgehend von der mittleren Konzentration 

und dem mittleren täglichen Durchfluss (2.163 m³) ergibt sich eine höhere, mittlere Zulauffracht von 

etwa 14,7 kg Pges/d (siehe auch die Ausführungen in Kapitel 4.2.2 zur Berechnung). Dies hängt auch 

mit den stark variierenden Abwassermengen von rund 700 m³/d bis 5.300 m³/d zusammen. Außer-

dem unterliegen die Phosphorzulaufkonzentrationen und die dazugehörigen Frachten über das ge-

samte Jahr bedeutenden Schwankungen (Bild 27). Bei einer Eliminationsleistung der Kläranlage von 

ca. 95 % wurde im Durchschnitt eine Ablaufkonzentration von ca. 0,36 mg Pges/L (0,8 kg Pges/d) er-

reicht (Bild 28). Dieser niedrige Ablaufwert ist neben der chemischen Fällung vor allem auf einen 

effektiven Feststoffrückhalt in der Membranfiltrationsstufe zurückzuführen. Aufgrund der guten Eli-

minationsleistung der Kläranlage hat der Betreiber den Überwachungswert für Phosphor von 1,0 mg 

Pges/L auf 0,5 mg Pges/L erklärt. 

 

Bild 27: Gesamtphosphorkonzentrationen im Zulauf und Ablauf (Linien) sowie die pro Monat im Mittel 

berechneten Frachten (Balken) der Kläranlage Musterdorf 3 für das Jahr 2016; erklärter Überwa-

chungswert 0,5 mg Pges/L 



 

 

78 

 

Bild 28: Bilanzierung der Kläranlage Musterdorf 3 für den Zeitraum 2014-2016; schwarze Zahlen 

stammen aus den Betriebstagebüchern und rote Zahlen wurden berechnet 



 

 

79 

Wie in Bild 27 zu sehen ist, kann dieser trotz der über das Jahr stark schwankenden Zulaufkonzent-

rationen und Frachten eingehalten werden. Die über den Überschussschlamm abgezogene Phos-

phorfracht wurde aus der Differenz von Zulauffracht und Ablauffracht mit 13,9 kg Pges/d berechnet, 

wobei die Trockenmasse des Schlamms einen berechneten Phosphorgehalt von ca. 4,3 % aufweist 

(Bild 28). 

In Anlehnung an das Arbeitsblatt DWA-A 131 (2016) wurden die biologisch und chemisch eliminier-

ten Phosphoranteile ermittelt (Bild 29). Dabei ergab sich für den im Zuge der Kohlenstoffelimination 

in die heterotrophe Biomasse aufgenommenen Phosphor, mit durchschnittlich 2,00 ± 0,77 mg Pges/L, 

ein Anteil von etwa 32 %. Aufgrund der vorgeschalteten Denitrifikation wurde für die Phosphorbilanz 

auch ein geringer Anteil an vermehrter Bio-P mit: 

XP,BioP = 0,002 * CCSB,ZB  

XP,BioP (mg P/L) bei der biologischen Phosphorelimination biologisch gebundener Phosphor 

CCSB,ZB (mg CSB/L) CSB-Konzentration im Zulauf zur Belebung  

angenommen. 

 

Bild 29: Detaillierte Zusammensetzung der pro Monat im Mittel berechneten Phosphoranteile der Zu-

laufkonzentrationen der Kläranlage Musterdorf 3 für das Jahr 2016 



 

 

80 

Der ermittelte Bio-P-Anteil beträgt dabei mit durchschnittlich 0,8 ± 0,31 mg Pges/L eliminiertem Phos-

phor ca. 13 % der gesamten Eliminationsleistung der Kläranlage. Rund 49 % des Phosphors, durch-

schnittlich 3,2 ± 1,43 mg Pges/L, werden dem Abwasserstrom durch die chemische Phosphatfällung 

als Fällschlamm entzogen. Dabei beträgt die Fällschlammmenge mit ca. 36 kg/d rund 11 % des 

täglichen Überschussschlammanfalls. Unter Berücksichtigung der biologisch eliminierten Phospho-

ranteile ergeben sich für die Kläranlage relativ hohe Kennwerte: ein β-Wert von ca. 2,9 mol Al/mol 

P und ein KP-Wert von etwa 45 mol Al/kg P. 

4.2.5 Musterdorf 4 

Die Abwasserteichanlage mit technischer Zwischenstufe (Rotationstauchkörper) von Musterdorf 4 

weist eine Ausbaugröße von 3.116 EW auf und ist baulich unverändert seit 1990 in Betrieb. Das 

Abwasser wird der Kläranlage überwiegend über eine Mischkanalisation zugeführt. Dabei beträgt 

die Jahresabwassermenge (Mischwasserzufluss) rund 147.000 m³/a bzw. ca. 245 L/(EW·d) 

(149 L/(EW·d) bezogen auf die Jahresschmutzwassermenge im Trockenwetterzufluss) bei 1.650 

angeschlossenen Einwohnern. An die Kläranlage werden Anforderungen bezüglich Kohlenstoffpa-

rameter und von Mai bis Oktober zusätzlich bezüglich Stickstoffparameter gestellt. Nach dem Vor-

pumpwerk, der initialen Durchflussmessung (F1 in Bild 30) und Erfassung der Qualitätsparameter 

(Q1, 24 h-Mischproben) erfolgt die Grobstoffabtrennung mittels Feinrechen. Im darauffolgenden 

1.100 m³ fassenden Vorklärbecken werden die absetzbaren Stoffe sedimentiert und mit dem Pri-

märschlamm dreimal im Jahr in ein Schlammsilo abgezogen. Nach der mechanischen Vorreinigung 

wird der Abwasserstrom in eine Scheibentauchkörperanlage geleitet. Diese besteht aus vier ge-

tauchten Walzenkörpern mit hintereinander angeordneten Styroporscheiben, die insgesamt eine 

Aufwuchsfläche von rund 1.400 m² bieten. Neben der Kohlenstoffelimination erfolgt hier auch die 

Nitrifikation. Aufgrund der begrenzten Denitrifikationsleistung der Anlage kann der im Sommer ge-

forderte Grenzwert in den Wintermonaten nicht erreicht wird. Der Feststoffrückhalt erfolgt in der ab-

schließenden Nachklärung, bestehend aus einem 60 m³ fassenden Nachklärbecken (Dortmundbe-

cken) und einem nachfolgenden Schönungsteich mit Flachwasserzone. Im Ablauf erfolgt neben der 

Probenahme (Q2, qualifizierte Stichprobe) eine Durchflussmessung mittels Venturigerinne (F2). In 

den Übergangszeiten zwischen Winter und Frühjahr sowie Sommer und Herbst kommt es allerdings 

durch Ablösung des Biofilmes vom Tauchkörper zu einem vermehrten Schlammabtrieb. Der ganz-

jährig zum Schutz eines stehenden Gewässers geforderte Überwachungswert für Phosphor von 

1,0 mg Pges/L (Bodenseerichtlinie) im Ablauf der Kläranlage kann mittels Simultanfällung im Zulauf 

der Tauchkörperanlage eingehalten werden. Dabei werden meist kontinuierlich 24 L/d des Fällmit-

tels Eisen(III)chlorid in den Abwasserstrom gegeben. Eine minimale Regulierung der Pumpen erfolgt 



 

 

81 

nach Bedarf händisch (ca. 20-25 L/d) und wird nicht dokumentiert. Ein Teil des anfallenden Fäll-

schlamms wird gemeinsam mit dem Überschussschlamm aus dem Nachklärbecken dem Vorklärbe-

cken zugeführt (Bild 30), wo der Schlammabzug gemeinsam mit dem Primärschlamm dreimal jähr-

lich erfolgt. In unregelmäßigen Abständen wird der Schlamm gemeinsam mit Schlämmen anderer 

Kläranlagen aus der Umgebung abgeholt und zur weiteren Verwertung auf der Kläranlage einer 

Nachbargemeinde gesammelt. Dort erfolgt auch die Messung von Schlammparameter, wie bei-

spielsweise des Trockensubstanzgehaltes. Da die Parameter aus dem Schlammgemisch bestimmt 

werden, liegen keine Messwerte für den Schlamm der Kläranlage Musterdorf 4 vor. Der im Schö-

nungsteich zurückgehaltene Fäll- und Überschussschlamm wird in großen zeitlichen Abständen (ca. 

alle 10 Jahre) geräumt. 

 

Bild 30: Fließschema Musterdorf 4 (3.100 EW) 

Mit einer durchschnittlich erreichten Phosphorablaufkonzentration von 0,69 mg Pges/L in dem unter-

suchten Bilanzzeitraum von 3 Jahren (2014-2016) weist die Kläranlage eine Eliminationsleistung 

von rund 95 % auf. Dabei wird die Zulauffracht von durchschnittlich 5,2 kg Pges/d bei einer Konzent-

ration von ca. 12,5 mg Pges/L auf 0,3 kg Pges/d reduziert. Dafür kommen täglich ca. 4,8 kg (etwa 

86 mol) der Wirksubstanz Fe3+ zum Einsatz, was einem β-Wert von ca. 1,5 mol Fe3+/mol P und ei-

nem KP-Wert von etwa 18 mol Fe³+/kg P entspricht. Somit fällt der β-Wert der Kläranlage in dem 

nach Baumann (2003) für Belebungsanlagen mit einem Grenzwert von 1,0 mg Pges/L üblichen Be-

reich. Der KP-Wert liegt allerdings deutlich unterhalb des im DWA-A 202 (2011) aufgeführten Erfah-

rungswertes für Anlagen mit chemischer Phosphatelimination ohne Denitrifikation (30 mol Me/kg P). 

Dies hängt sowohl mit der effizienten Verwendung des Fällmittels (β-Wert) als auch mit den ver-

gleichsweise hohen Phosphorzulaufkonzentrationen zusammen. Die nach EÜV (1995) sowie dem 

Wasserrechtsbescheid geforderten Probenahmeintervalle (einmal monatlich), die Beprobung an le-

diglich zwei Messstellen (Zu- und Ablauf) und die fehlenden Schlammmesswerte bieten für eine 

detaillierte Bilanzierung der Kläranlage bezogen auf die Phosphorelimination keine ausreichende 

Datengrundlage. Insbesondere der Einfluss und das Ausmaß von Phosphorrücklösungen aus dem 

über lange Zeit im Schönungsteich verweilenden Schlamm können nicht abgebildet werden. Es kann 



 

 

82 

jedoch abschließend festgehalten werden, dass mit einer einfachen chemischen Fällung ein Über-

wachungswert von 1,0 mg Pges/L im Ablauf auch für kleine Kläranlagen mit Rotationstauchkörper 

realisierbar ist (Bild 31). Zur Identifizierung von Einsparungsmaßnahmen und Optimierungsmaßnah-

men wäre allerdings eine umfassende Messkampagne zur Abbildung des Leistungspotentials der 

einzelnen Verfahrensschritte notwendig. 

 

Bild 31: Gesamtphosphorkonzentrationen im Zulauf und Ablauf der Kläranlage Musterdorf 4 für das 

Jahr 2016; Überwachungswert 1,0 mg Pges/L 

4.2.6 Musterdorf 5 

Das Abwasser der Gemeinde Musterdorf 5 wird fast ausschließlich im Trennsystem gesammelt und 

durch zwei Pumpwerke intermittierend zur Kläranlage mit einer Ausbaugröße von 3.000 EW geför-

dert. Die Jahresabwassermenge (Mischwasserzufluss) beträgt rund 106.000 m³/a bzw. ca. 

193 L/(EW·d) (113 L/(EW·d) bezogen auf die Jahresschmutzwassermenge im Trockenwetterzu-

fluss) bei rund 1.500 angeschlossenen Einwohnern. An die Kläranlage werden Anforderungen be-

züglich Kohlenstoffparameter und von Mai bis Oktober zusätzlich bezüglich der Stickstoffparameter 

Ammonium und Nitrat gestellt. Die Kläranlage besteht aus drei Becken in Erdbauweise (Bild 32), 



 

 

83 

wobei die ersten beiden Belebungsbecken belüftet werden können. Das durch einen Spiralsiebre-

chen vorbehandelte Abwasser wird im ersten Belebungsbecken mit Überlaufbecken behandelt, wo-

bei dieses Becken eine Schlammrückführung aus dem Überlaufbecken zum gegenüberliegenden 

Zulauf mit Überschussschlammabzug besitzt. Das zweite Belebungsbecken dient zum weiteren Ab-

bau der Abwasserinhaltsstoffe und die Schlammanreicherung wird unregelmäßig (ca. alle zehn 

Jahre) entfernt. Das dritte Becken ist als Nachklärbecken konzipiert, welches zum Schlammrückhalt, 

besonders während der Regenwetterzuflüsse, verwendet wird und seltener als das Belebungsbe-

cken 2 entleert wird. Aufgrund des intermittierenden Zuflusses erfolgt die Simultanfällung durch Zu-

dosierung des Fällmittels Eisen(III)chloridsulfat in den Rücklaufschlammstrom (Simultanfällung). Es 

gibt laut Betreiber keine betrieblichen Probleme in Verbindung mit der Phosphorelimination. Der 

entnommene Überschussschlamm wird in drei Stapelbehältern gesammelt und ca. drei Mal im Jahr 

mit einer mobilen Schneckenpresse für jeweils ca. 12 Tage entwässert. Das dabei anfallende Was-

ser wird kontinuierlich in den Anlagenzulauf zugegeben, wobei mit Ausnahme von Ammonium keine 

Verschlechterung der Ablaufwerte beobachtet wurde. Der abgefahrene Schlamm wird thermisch 

verwertet. 

 

Bild 32: Fließschema Musterdorf 5 (3.000 EW) 

Eine Bilanzierung der Phosphorelimination ist auch für die Kläranlage des Musterdorfes 5 aufgrund 

der nach EÜV (1995) sowie im Wasserrechtsbescheid geforderten Probenahmeintervalle und deren 

Umfang mit großen Unsicherheiten verbunden. Im Zulauf zur Anlage erfolgt einmal pro Monat eine 

Probenahme sowie ca. 30 Ablaufproben pro Jahr, die jeweils auch den Parameter Pges umfassen. 

Die abgegebene Überschussschlammmenge variiert aufgrund der ungleichen Zeiträume zwischen 

den je ca. drei Entnahmen pro Jahr stark. Außerdem liegt nur der Trockenrückstand des nassen 

sowie des entwässerten Schlamms vor. Eine Bestimmung weiterer Parameter, wie beispielsweise 

Phosphor, aus dem Schlamm erfolgt nicht. Folglich sind weder die Zulauffrachten sicher abschätz-

bar noch die Phosphorentnahme mittels Schlamm im selben Zeitraum bestimmbar. Auch ist der 



 

 

84 

tatsächliche Schlammanfall für die Jahre 2014-2016 durch die Akkumulation von Schlamm im Bele-

bungsbecken 2 sowie im Nachklärbecken und deren unregelmäßige Entnahme in sehr langen Zeit-

räumen nicht kalkulierbar. Außerdem sind mögliche Phosphorrücklöseeffekte aus den Schlammab-

lagerungen nicht auszuschließen, wobei deren Höhe mit den vorliegenden Daten nicht abgeschätzt 

werden kann (Cornel et al., 2015). Hinzu kommt, dass das Fällmittel mittels Tankzug an mehrere 

Kläranlagen angeliefert wird und dabei keine Erfassung der abgenommenen Mengen pro Lieferung 

und getrennt nach Kläranlagen erfolgt. Eine Ablesung des Füllstands im Behälter findet ebenfalls 

nicht statt, eine Ablesung der Pumpenförderung vor Ort war nicht möglich. Eine minimale Regulie-

rung der Pumpen erfolgt nach Bedarf händisch und wird nicht dokumentiert. Ausgehend von frühe-

ren Abnahmen (ungefähr ein Tanklastzug mit ca. 23.900 kg pro Jahr) kann von einer Fällmitteldo-

sierung von etwa 43 L/d ausgegangen werden. Somit werden täglich ca. 8 kg Fe3+ bzw. 140 mol 

Fe3+ zugegeben. 

Trotz des fast vollständigen Trennsystems schwanken die Zulaufkonzentrationen stark, wobei die 

Ablaufkonzentrationen geringeren Schwankungen unterliegen (Bild 33). Als Ergebnis kann wiede-

rum bei dieser kleinen Kläranlage festgehalten werden, dass die in den Jahren 2014-2016 gemes-

senen Tagesfrachten im Zulauf (2,24-7,02 kg Pges/d) im Gegensatz zu den Frachten im Ablauf (im 

Mittel 0,02-0,29 kg Pges/d) absolut gesehen stärker variieren. 



 

 

85 

 

Bild 33: Gesamtphosphorkonzentrationen im Zulauf und Ablauf der Kläranlage Musterdorf 5 für das 

Jahr 2016; Überwachungswert 1,0 mg Pges/L 

Da die Dosierung der Pumpe meist gleich bleibt, schwanken die berechneten KP-Werte für diese 

Anlage stark. Der mittlere Jahreswert für KP liegt bei ca. 45 mol Fe/kg P, wobei der Erfahrungswert 

nach DWA-A 202 (2011) für Anlagen mit reiner chemischer Fällung ohne Denitrifikation bei ca. 

30 mol Me/kg P liegt. Hierbei muss aber beachtetet werden, dass beim Erfahrungswert eine gerin-

gere Phosphorelimination angenommen wird. Bei dieser Kläranlage ist die Phosphorelimination sehr 

hoch mit ca. 97 % und das Verhältnis von Pges zu BSB5 im Zulauf beträgt knapp 2 %. Aufgrund der 

meist kontinuierlichen Dosierung ist von einem zeitweise zu hohen Fällmittelverbrauch auszugehen. 

Der Kennwert β wurde im Mittel für 2014-2016 mit etwa 1,4 mol Fe/mol P abgeschätzt, jedoch un-

terliegt dieser Wert ebenfalls großen Unsicherheiten. 

Im Mittel liegt bei dieser Anlage die Ablaufkonzentration unter 0,3 mg Pges/L, in den Jahren 2014 und 

2015 sogar unter 0,2 mg Pges/L, und ist somit sehr gering. Die maximale Ablaufkonzentration lag bei 

0,87 mg Pges/L (Bild 33) und lag somit unter dem geforderten Ablaufwert von 1,0 mg Pges/L. Folglich 

kann auch bei kleineren Anlagen bei entsprechendem Fällmitteleinsatz eine weitestgehende Phos-

phorelimination erreicht werden. Die in diesem Abschnitt berechneten Kennwerte sind unter Berück-



 

 

86 

sichtigung der hohen Eliminationsleistung als realistisch anzusehen, wobei derzeit eine genaue Er-

mittlung nicht möglich ist. Daher sollten zukünftig die Fällmittelmengen aufgezeichnet sowie stich-

probenartig die Phosphorbelastung des abgezogenen Schlamms bestimmt werden. Mit diesen zu-

sätzlichen Daten wäre eine genauere Bilanzierung der Kläranlage möglich und es könnte anschlie-

ßend über Maßnahmen einer optimierten Fällmitteldosierung, beispielsweise mittels automatischer 

Steuerung, entschieden werden. Grundsätzlich stellen aber die langen Aufenthaltszeiten des abge-

setzten Schlamms in den letzten beiden Becken als Phosphorsenken eine Rücklösungsgefahr dar. 

Daher sollten zukünftig die Reinigungsintervalle bei diesem Anlagentyp kürzer gehalten werden, 

damit auch der Austrag von Feststoffen möglichst geringgehalten wird. Dies würde aber für solch 

kleine Anlagen mit vergleichsweise hohen spezifischen Kosten verbunden sein. 

4.2.7 Musterstadt 1 

Die Kläranlage der Musterstadt 1 hat eine Ausbaugröße von 35.000 EW. Derzeit sind etwa 25.700 

Einwohner angeschlossen, wobei die mittlere Zulaufbelastung ca. 38.500 EW beträgt. Die Jahres-

abwassermenge (Mischwasserzufluss) beträgt rund 2.664.000 m³/a bzw. ca. 190 L/(EW·d) 

(124 L/(EW·d) bezogen auf die Jahresschmutzwassermenge im Trockenwetterzufluss). Der letzte 

große Umbau erfolgte Anfang der 1990er Jahre, um die Ziele der Stickstoff- und Phosphorelimina-

tion erreichen zu können. Der mittlere Zulauf aus dem Misch- und Trennsystem beträgt ca. 

4.850 m³/d bei Trockenwetter, bei einer Jahresabwassermenge von rund 2.960.600 m³/a im Jahr 

2016. Das gesammelte Abwasser wird über das Einlaufhebewerk zum Trommelrechen gepumpt und 

anschließend in zwei parallelen Sand- und Fettfängen behandelt (Bild 34). Danach folgt die Messung 

des Durchflusses (F1, Bild 34) und der Zulaufkonzentrationen (Q1, 24 h-Mischproben). Das gesamte 

Abwasser durchfließt das Vorklärbecken (230 m³), das anaerobe Bio-P-Becken (590 m³) sowie die 

beiden Denitrifikationsbecken (je 400 m³). Die Denitrifikation ist somit vorgeschaltet und wird inter-

mittierend betrieben. 



 

 

87 

 

Bild 34: Fließschema Musterstadt 1 (35.000 EW) 

Im Auslauf des zweiten Nitrifikationsbeckens (je 1.030 m³) erfolgt die Dosierung des Fällmittels Ei-

sen(III)chlorid (Simultanfällung). Dabei erfolgte im Jahr 2015 eine Umstellung von Fe2+ auf Fe3+, da 

man zuvor nicht sicher wusste, ob die Aufenthaltszeit in der Belebung für die vollständige Oxidation 

des Eisens ausreicht. Diese Maßnahme bedeutet zwar einen höheren Einkaufspreis für das Fällmit-

tel, jedoch sanken seit deren Umsetzung die verbrauchten Fällmittelmengen und die Betriebssicher-

heit nahm zu. Die Grunddosierung ist auf 2 % der Dosierleistung eingestellt und eine Zudosierung 

erfolgt entsprechend der Phosphatkonzentration im Nitrifikationsbecken (Q2, Online-Messung). Die 

Phosphatkonzentration in der Belebung schwankt meist zwischen 0,3 mg PO4-P/L und 2,0 mg PO4-

P/L, abhängig davon, wie gut die Bio-P funktioniert. Ab einer Konzentration von 1,0 mg PO4-P/L im 

Nitrifikationsbecken wird die Grunddosierung frachtproportional erhöht, eine Übernahme der eige-

stellten Werte ins Betriebstagebuch erfolgt jedoch nicht. Die Funktionsweise der beiden Nachklär-

becken (2.390 m³ und 1.800 m³) wurde durch nachgerüstete Hydrographen (Einlaufbauwerke) deut-

lich verbessert. Im Ablauf erfolgt ebenfalls eine Messung des Durchflusses (F3) sowie eine Proben-

ahme zur Bestimmung der Ablaufkonzentrationen (Q3, 2 h-Mischproben). Eine Online-Messung des 

Phosphors im Ablauf erfolgt nicht, sodass man nicht unmittelbar erfährt, ob die Fällmitteldosierung 



 

 

88 

ausreichend ist. Laut Betreiber traten bisher keine betrieblichen Probleme mit der Phosphorelimina-

tion auf. Der entnommene Primär- und Überschussschlamm wird in einer Schneckenpresse entwäs-

sert. 

Die Zulaufbelastung an Gesamtphosphor betrug im Jahr 2016 etwa 81 kg Pges/d, bei einer mittleren 

Konzentration im Zulauf von ca. 10,0 mg Pges/L (Q1, Bild 34) und einer mittleren Abwassermenge 

von etwa 8.100 m³/d (F1). Im Jahr 2016 wurden ca. 120 t Eisen(III)chlorid als Fällmittel verwendet. 

Dies entspricht bei einem Wirksubstanzgehalt von 132 g/kg Fällmittel einer täglichen Menge von 

etwa 45 kg Eisen bzw. 808 mol Eisen. Die Ablauffracht des Gesamtphosphors betrug für das Jahr 

2016 im Mittel etwa 4,9 kg Pges/d (Q3, Bild 34), bei einer mittleren Konzentration von 0,60 mg Pges/L. 

Der Überwachungswert bei dieser Anlage der GK 4 liegt bei 2,0 mg Pges/L, wurde aber auf 1,4 mg 

Pges/L heruntererklärt. Die Eliminationsleistung betrug für das Jahr 2016 ca. 94 %. Auffällig ist auch 

bei dieser recht großen Anlage, dass die Zulaufkonzentrationen stark schwanken (Bild 35). 

Als Kennwerte wurden für die Kläranlage Musterstadt 1 im Mittel für KP ca. 10 mol Fe/kg P und für 

β etwa 2,4 mol Fe/mol P für das Jahr 2016 berechnet. Dieser recht niedrige Wert für KP ist vergleich-

bar mit anderen gut funktionierenden Bio-P-Anlagen, die zusätzlich eine chemische Phosphatfällung 

betreiben (Tabelle 20). 

Aufgrund der vermehrten Bio-P ist in der Schlammbehandlung (Schneckenpresse) mit erhöhten 

Phosphorkonzentrationen im Filtrat zu rechnen (Tabelle 23). Vergleichsweise höhere Konzentratio-

nen im Filtrat sind ein Indikator für eine besser funktionierende Bio-P. Im Jahr 2016 betrug die Kon-

zentration im Filtrat im Mittel 47 mg Pges/L, bei einem täglichen Filtratanfall von rund 78 m³/d. Dies 

ergibt somit eine zusätzliche Belastung des Zulaufs von rund 3,7 kg Pges/d bzw. von knapp 5 % der 

gemessenen Zulauffracht. Aufgrund der vermehrten Bio-P ist der Phosphorgehalt bezogen auf die 

Schlammtrockenmasse sehr hoch und betrug im Jahr 2016 ca. 8,2 %. Dieser Bilanzausschnitt be-

stätigt, dass mit dem Bio-P-Verfahren Fällmittel in einem wesentlichen Umfang eingespart werden 

kann, jedoch die Rückbelastung bei der Betriebsweise mitberücksichtigt werden muss. 



 

 

89 

 

Bild 35: Gesamtphosphorkonzentrationen im Zulauf und Ablauf der Kläranlage Musterstadt 1 für den 

Zeitraum 2014-2016; erklärter Überwachungswert 1,4 mg Pges/L 

 

Tabelle 23: Gesamtphosphorkonzentrationen (mg Pges/L) im Filtrat der Schneckenpresse 

Monat 2014 2015 2016 

Januar 58,5 26,6 29,5 

Februar 52,7 29,6 33,3 

März - 42,4 25,6 

April - 51,7 45,4 

Mai 49,5 56,5 69,5 

Juni 100 - 53,6 

Juli 129 93,9 49,4 

August 98,3 96,1 58,5 

September - 186 - 

Oktober 33,1 - - 

November 58,3 22,2 58,9 

Dezember - 33,4 - 

 



 

 

90 

4.2.8 Musterstadt 2 

Die Kläranlage hat eine Ausbaugröße von 87.500 EW und die mittlere Zulaufbelastung beträgt der-

zeit ca. 75.100 EW. Die Jahresabwassermenge (Mischwasserzufluss) beträgt etwa 9.000.000 m³/a 

bzw. ca. 328 L/(EW·d) (196 L/(EW·d) bezogen auf die Jahresschmutzwassermenge im Trockenwet-

terzufluss). Das Einzugsgebiet der Kläranlage wird vornehmlich über ein Mischsystem entwässert. 

Das Abwasser wird zunächst über Schneckenpumpen angehoben (Bild 36). Anschließend werden 

Grobstoffe mechanisch in der Rechenanlage durch einen Feinsiebrechen entfernt. Aufschwim-

mende Stoffe wie Fette und Öle, sowie Sand werden im belüfteten Sand- und Fettfang entfernt. Im 

darauffolgenden Vorklärbecken mit einem Volumen von 2.500 m³ werden die absetzbaren Stoffe 

entfernt und als Primärschlamm den zwei in Serie geschalteten Faultürmen zugeführt, wo sie unter 

anaeroben Bedingungen der Klärgaserzeugung dienen. Die biologische Stufe besteht aus drei Be-

lebungsbecken mit einem vorgeschalteten Denitrifikationsbecken und zwei belüfteten Nitrifikations-

becken mit insgesamt 9.080 m³ Fassungsvermögen. 

 

Bild 36: Fließschema Musterstadt 2 (87.500 EW) 

In drei parallelen Nachklärbecken wird der Schlamm abgezogen und zum Großteil der Denitrifikation 

als Rücklaufschlamm zugeführt und zu einem kleinen Teil in Form von Überschussschlamm der 

Entwässerung zugeführt. Der eingedickte Überschussschlamm wird zusammen mit dem Primär-

schlamm in den Faultürmen fermentiert. Die Entsorgung des Schlamms erfolgt seit 2007 als Co-



 

 

91 

Verbrennung (Zementwerk). Das in der Schlammfaulung anfallende Faulwasser wird zusammen mit 

dem Zentrat aus der Faulschlammentwässerung in einer SBR-Anlage behandelt. Der nur noch 

schwach belastete Ablauf aus der SBR-Anlage wird daraufhin wieder dem Vorklärbecken zugeführt. 

Die letzte Reinigungsstufe besteht aus einem Flockungsfilter mit zehn Kammern, in dem neben phy-

sikalischen Prozessen auch biologische Prozesse stattfinden. Es werden keine Flockungshilfsmittel 

verwendet. Die zurückgehaltenen Feststoffe werden durch Rückspülung aus dem Filterbett entfernt 

und in der Vorklärung abgeschieden. Betriebliche Probleme in Verbindung mit der Phosphorelimi-

nation sind laut dem Betreiber MAP-Ausfällungen sowie deren Ablagerungen in den Rohrleitungen. 

Daher werden die Rohrleitungen einmal jährlich gereinigt, was v. a. auf der Schlammseite wichtig 

ist. Außerdem kommt es bei der Umstellung vom Sommer- zum Winterbetrieb und umgekehrt für 

kurze Zeit zu einer vermehrten Blähschlammbildung. 

Die Zulaufbelastung an Gesamtphosphor betrug in den Jahren 2014 bis 2016 etwa 151 kg Pges/d, 

bei einer mittleren Konzentration im Zulauf von 5,72 mg Pges/L (Q1, Bild 36) und einer mittleren Ab-

wassermenge pro Tag von 26.400 m³/d (F1). Durch die unmittelbare Nähe zum Bodensee und des-

sen Funktion als Vorfluter werden an die Ablaufqualität der Kläranlage besondere Anforderungen 

gestellt, weshalb die Anlage einen Überwachungswert von 0,3 mg Pges/L einhalten muss. Die Phos-

phorelimination wird daher hauptsächlich durch chemische Fällung in Kombination mit einem Zwei-

schichtfilter erzielt, wobei die Kläranlage über drei Fällmitteldosierstellen verfügt: Die erste Dosier-

stelle befindet sich im Zulauf zur Biologie (Bild 36). Als Fällmittel wird Aluminiumsulfat verwendet. 

Dieses dient in erster Linie der Bekämpfung von fadenförmigen Bakterien (Mikrothrix parvicella). Es 

werden hier täglich ca. 38 kg Aluminium bzw. 1.390 mol Aluminium verbraucht. Die Flockenbildung 

findet simultan mit den biologischen Prozessen in den Belebungsbecken statt. Die zweite Dosier-

stelle befindet sich am Ablauf der Belebungsbecken. Hier wird täglich etwa 82 kg Eisen bzw. 1.470 

mol Eisen in Form von Eisen(III)chlorid eingesetzt. Die Metallphosphatflocken der Simultanfällung 

werden in den Nachklärbecken durch Sedimentation entfernt. Die letzte Dosierstelle befindet sich 

im Zulauf des Flockungsfilters. Dort wird ein Großteil der verbliebenen fällbaren Phosphate durch 

Eisen(III)chlorid gefällt und im Zweischichtfilter zurückgehalten. Der Fällmittelverbrauch beträgt pro 

Tag etwa 31 kg Eisen bzw. 560 mol Eisen. Die Dosiermengen sind jeweils frachtproportional bezo-

gen auf das in Online-Messsonden bestimmte ortho-Phosphat, wobei die geringsten Mengen an 

Fällmittel vor dem Filter hinzugegeben werden (Bild 37). Außerdem schwanken die mittleren Mo-

natswerte der dosierten Fällmittelmengen für die beiden anderen Standorte stark. Eine hohe Korre-

lation zum Durchfluss ist nicht erkennbar. 



 

 

92 

 

Bild 37: Fällmittelmengen getrennt nach Dosierstellen und Tagesdurchflüsse der Kläranlage Muster-

stadt 2 als Monatsmittelwerte für den Zeitraum 2014-2016 

Die Ablauffracht des Gesamtphosphors betrug über die Jahre 2014 bis 2016 im Mittel etwa 

3,3 kg Pges/d (Q4, Bild 36), bei einer mittleren Konzentration von 0,13 mg Pges/L. Die Eliminations-

leistung beträgt somit ca. 97 %. Als Kennwerte wurden für die Kläranlage Musterstadt 2 im Mittel für 

KP ca. 23 mol Me/kg P und für β etwa 2,0 mol Me/mol P über den Zeitraum 2014-2016 berechnet. 

Im Ablauf der Nachklärbecken beträgt die AFS-Konzentration im Mittel ca. 6,1 mg AFS/L. Diese wird 

durch die Filtration (Filtergeschwindigkeit 5,5 m/h) um ca. 75 % auf 1,6 mg AFS/L reduziert. Somit 

kann davon ausgegangen werden, dass im Kläranlagenablauf nur ca. 0,05 mg P/L partikulär vorlie-

gen. Im Ablauf des Nachklärbeckens wären es knapp 0,20 mg P/L und somit müsste bei einer reinen 

chemischen Fällung ohne Filtration ein deutlich erhöhter Aufwand betrieben werden, um den Über-

wachungswert von 0,3 mg Pges/L einzuhalten. Derzeit liegen die Gesamtphosphorkonzentrationen 

im Ablauf der Nachklärbecken im Mittel bei rund 0,40 mg Pges/L (Bild 38), wobei im Monatsmittel 

Konzentrationen bis 0,54 mg Pges/L gemessen wurden. 



 

 

93 

 

Bild 38: Gesamtphosphorkonzentrationen im Zulauf der Kläranlage, im Zulauf zum Filter (gleich Ablauf 

Nachklärbecken) und im Ablauf der Kläranlage Musterstadt 2 als Monatsmittelwerte für den Zeitraum 

2014-2016; Überwachungswert 0,3 mg Pges/L 

Somit wäre eine Einhaltung eines Überwachungswertes von 0,5 mg Pges/L auch ohne Filtration po-

tentiell möglich, aufgrund des Wertes von 0,3 mg Pges/L ist die Filtration aber für diese Kläranlage 

notwendig, da im Mittel ein Ablaufwert von 0,2 mg Pges/L gefahren werden muss. Dies ist mit höheren 

Betriebskosten verbunden, beispielsweise um das Wasser ca. 8 m hochzupumpen (für weitere Kos-

tenfaktoren siehe auch Kapitel 6.2). 

4.2.9 Musterstadt 3 

Die Kläranlage der Musterstadt 3 hat eine Ausbaugröße von 290.000 EW. Derzeit sind ca. 

98.000 Einwohner durch ein Mischsystem angeschlossen. Hinzu kommen 120.000 EW an Indust-

rieabwasser durch eine Hefefabrik mit eigener Vorbehandlung und starken Belastungsschwankun-

gen sowie zusätzlich textilverarbeitendes Gewerbe und eine Lederfabrik. Durch diese Indirekteinlei-

ter kommt es zu einer hohen Belastung durch schwer abbaubare Kohlenstoffverbindungen und 

Stickstoff. Die Jahresabwassermenge (Mischwasserzufluss) beträgt etwa 1.754.000 m³/a bzw. 



 

 

94 

1.237.000 m³/a bezogen auf die Jahresschmutzwassermenge im Trockenwetterzufluss. Die mecha-

nische Entfernung von Grobstoffen erfolgt durch drei parallele Bogenrechen mit 8 mm Spaltbreite 

(Bild 39). Danach werden Öle und Fette sowie Sand in vier parallelen, belüfteten Sand- und Fettfän-

gen zurückgehalten. Absetzbare Feststoffe werden anschließend in parallel durchflossenen Vorklär-

becken entfernt. Nach der Vorklärung gelangt das Abwasser in die Belebungsstufe, die aus sechs 

Belebungsbecken mit insgesamt 35.000 m³ Volumen besteht. 14.000 m³ davon werden als vorge-

schaltete Denitrifikation (vier Becken) betrieben. Der entstehende Belebtschlamm wird in den drei 

Nachklärbecken mit insgesamt 16.800 m³ Volumen abgezogen. Der Schlammanteil, der nicht als 

Rücklaufschlamm dem Denitrifikationsbecken zugeführt wird, wird gemeinsam mit dem Primär-

schlamm in drei Faultürmen anaerob zu Faulgas umgesetzt. Der zu Ende gefaulte Faulschlamm 

wird eingedickt und das Zentrat in einem Sammelbehälter zwischengespeichert und kontinuierlich 

der Denitrifikationsstufe zugeführt. Die Gesamtphosphorkonzentration im Zentrat betrug im Jahr 

2016 im Mittel 42,6 mg Pges/L (n=45) und ist somit deutlich geringer als die Werte der Kläranlage 

Musterstadt 1 mit ausgeprägter Bio-P (Tabelle 23). Die letzte Reinigungsstufe besteht aus einem 

abwärts durchströmten zweischichtigen Flockungsfilter mit zehn Kammern (Filtergeschwindigkeit 

12 m/h). Hier werden Feststoffe entfernt, die durch die Nachklärung nicht abgetrennt werden konn-

ten, sowie zusätzlich Fällungsprodukte zurückgehalten. Die Filter werden regelmäßig rückgespült 

und das Rückspülwasser wird der Vorklärung zugeführt, ebenso wie das Zentrat und das Prozess-

wasser aus der Schlammbehandlung. Derzeit wird kein Flockungshilfsmittel eingesetzt. In Verbin-

dung mit der Phosphorelimination gibt es laut Betreiber keine betrieblichen Probleme. 

 

Bild 39: Fließschema Musterstadt 3 (290.000 EW) 



 

 

95 

Im Zeitraum 2014-2016 betrug die mittlere, tägliche Phosphorfracht im Zulauf ca. 273 kg Pges/d, bei 

einer mittleren Konzentration von etwa 5,8 mg Pges/L. Ein Teil des Phosphors wird bereits in den 

Vorklärbecken entfernt. Dabei schwankt der Anteil des entfernten Gesamtphosphors von Monat zu 

Monat zwischen 7 % und 28 % (Bild 40). Der Phosphor wird anschließend durch den Zellaufbau 

sowie durch die Simultanfällung und den Flockungsfilter entfernt. Die erste Fällmitteldosierstelle be-

findet sich im Rücklaufschlammstrom zum Denitrifikationsbecken (Bild 39). Das verwendete Fällmit-

tel ist Eisen(III)chloridsulfat. Hiervon werden täglich ca. 173 kg Eisen bzw. 3.100 mol Eisen in den 

Rücklaufstrom dosiert. Die Dosiermenge wird über eine Online-Messsonde (Parameter ortho-Phos-

phat) in der Belebung geregelt, wodurch sich unterschiedliche Dosierungen ergeben (Bild 40). Die 

im Belebungsbecken gebildeten Eisenphosphatflocken werden gemeinsam mit dem Überschuss-

schlamm in den Nachklärbecken abgezogen. Die zweite Dosierstelle befindet sich im Zulauf des 

Flockungsfilters. Auch hier wird Eisen(III)chloridsulfat als Fällmittel verwendet. Die Menge pro Tag 

beträgt ca. 23 kg Eisen bzw. 400 mol Eisen und wird über eine ortho-Phosphat-Onlinesonde im 

Ablauf des Filters geregelt. Die gebildeten Flocken werden durch das Filterbett zurückgehalten, mit 

dem Rückspülwasser der Vorklärung zugeführt, und dort als Bestandteil des Primärschlamms ent-

fernt. Dabei korreliert die Dosierung des Fällmittels im Filter negativ mit den Ablaufkonzentrationen 

und ist im Vergleich zu den Fällmittelmengen bei der Simultanfällung recht gering (Bild 40). Für das 

Jahr 2016 wurde im Jahresmittel ein KP-Wert von ca. 14 mol Fe/kg P berechnet, der vergleichsweise 

gering ist. Die mittlere Ablaufkonzentration der Jahre 2014 bis 2016 lag bei 0,26 mg Pges/L, was etwa 

12,2 kg Pges/d entspricht. Die Phosphoreliminationsleistung beträgt somit ca. 96 %. Der Überwa-

chungswert für Gesamtphosphor beträgt nach AbwV (2004) 1,0 mg Pges/L. Der Betreiber der Klär-

anlage Musterstadt 3 hat jedoch einen niedrigeren Wert von 0,4 mg Pges/L erklärt. 

Im Jahr 2016 schwankten jedoch die Ablaufkonzentrationen zwischen 0,10 mg Pges/L und 

1,21 mg Pges/L, sodass in den ersten Oktobertagen die Ablaufkonzentrationen für 3 Tage über 

1,0 mg Pges/L lagen sowie für insgesamt 13 Tage über 0,40 mg Pges/L. Ähnlich erhöhte Werte wur-

den für wenige Tage im Juli 2016 und September 2016 (jeweils maximal 0,74 mg Pges/L) gemessen. 

Bei den beiden Überschreitungen im Herbst waren auch die AFS-Konzentrationen im Ablauf erhöht. 

Somit können trotz Zwei-Punkt-Fällung mit Flockungsfiltration bei besonderen Betriebsbedingungen 

die Ablaufkonzentrationen oberhalb der Erfahrungswerte liegen. Dies hängt auch damit zusammen, 

dass die Zulaufbelastung aufgrund der an die Kläranlage angeschlossenen Industrieeinleitern stark 

variiert, was sich besonders bei den Stickstoffparametern, aber auch an der CSB-Belastung zeigt. 

So variierten die Zulaufkonzentrationen im Monatsmittel für das Jahr 2016 um den Faktor 3 (Bild 

41). Außerdem schwankt das Verhältnis aus Pges zu CSB im Zulauf fortwährend, sodass erhöhte 

Anforderungen an den Betrieb gestellt werden. Beim CSB-Abbau ist zu beobachten, dass der Filter 



 

 

96 

fast keine zusätzliche Eliminationsleistung erzielt (etwa 10 % im Jahr 2016), wohingegen er beim 

Gesamtphosphor aufgrund der Fällmittelzugabe eine weitergehende Behandlung ermöglicht (rund 

30 % im Jahr 2016) (Bild 40, Bild 41). 

 

Bild 40: An vier Messstationen (Q1-Q4) berechnete Phosphorfrachten (Balken) und Fällmittelmengen 

(FM, Linien) getrennt nach den beiden Dosierstellen der Kläranlage Musterstadt 3 für 2016 



 

 

97 

 

Bild 41: CSB-Konzentrationen (Linien) im Zulauf und Ablauf sowie die berechneten CSB-Frachten (Bal-

ken) an vier Messstationen (Q1-Q4) der Kläranlage Musterstadt 3 für 2016 

Die Behandlungsleistung des Filters zeigt sich v. a. beim AFS-Rückhalt. Da für diese Kläranlage 

sowohl AFS-Konzentrationen im Ablauf der Nachklärbecken (Zulauf Filter) als auch im Ablauf des 

Filters täglich gemessen werden, ist eine statistisch robuste Aussage zum AFS-Rückhalt dieser An-

lage möglich. Im Ablauf der Nachklärbecken variierten die AFS-Konzentrationen im Jahr 2016 zwi-

schen 2 mg AFS/L und 22 mg AFS/L, bei einem Mittelwert von 7,3 mg AFS/L. Im Ablauf des Filters 

waren die Werte noch einmal deutlich geringer, sodass die AFS-Konzentrationen zwischen 

1 mg AFS/L und 10 mg AFS/L schwankten, bei einem Mittelwert von 2,5 mg AFS/L. Somit kann im 

Kläranlagenablauf im Mittel, bei einem Phosphoranteil von ca. 2 % (Ergebnis der durch den Betrei-

ber veranlassten Analysen), mit ca. 0,05 mg P/L aus dem partikulären Anteil gerechnet werden. 

Ohne Filter würde der partikuläre Anteil etwa 0,15 mg P/L betragen, sodass unter Berücksichtigung 

des gelösten, nicht-fällbaren Phosphoranteils von etwa 0,05-0,10 mg P/L die Ablaufkonzentrationen 

ca. 0,20-0,25 mg P/L betragen würden. Zur Einhaltung der erklärten Ablaufkonzentration von 0,4 mg 

Pges/L müsste somit im Mittel, in diesem Gedankenspiel ohne Flockungsfiltration, sämtliches ortho-

Phosphat für einen sicheren Betrieb entfernt werden. 



 

 

98 

Aufgrund der sehr vielen Messwerte war es für diese Kläranlage auch möglich, Summenkurven für 

die Frachten im Zulauf für das Jahr 2016 zu erstellen (Bild 42). Diese zeigen deutlich die Variation 

in der Zulaufzusammensetzung für die beiden Parameter CSB und Pges. 

 

Bild 42: Summenkurven der Frachten im Zulauf zur Kläranlage im Jahr 2016 (n=357) 

Zudem kann anhand der umfassenden Betriebsdaten dieser Kläranlage gezeigt werden, dass die 

Phosphorkonzentrationen im Zulauf zum Filter eine Konzentration von 1,0 mg Pges/L nicht überstei-

gen (Empfehlung nach DWA-A 202 (2011)). Jedoch zeigen die Gesamtphosphorkonzentrationen 

deutliche Schwankungen, die sich auch auf die Ablaufwerte auswirken (Bild 43). Die mittleren Kon-

zentrationen im Filterzulauf steigen fallweise auf über 0,4 mg Pges/L an und verursachen dadurch 

deutlich höhere Fällmittelverbräuche, sodass eine entsprechende Regelung für den Kläranlagenbe-

trieb unabdingbar ist. Folglich ist eine generelle Übertragbarkeit der Ergebnisse dieser Kläranlagen-

auswertung auf andere Anlagen nicht gegeben. 



 

 

99 

 

Bild 43: Gesamtphosphorkonzentrationen im Zulauf der Kläranlage, im Zulauf zum Filter (gleich Ablauf 

Nachklärbecken) und im Ablauf der Kläranlage Musterstadt 3 als Monatsmittelwerte für den Zeitraum 

2014-2016; erklärter Überwachungswert 0,4 mg Pges/L 

4.2.10 Musterstadt 4 

Mit einer Kapazität von 210.000 EW und einer angeschlossenen Einwohnerzahl von 180.000 EW 

(85 %-Perzentil) behandelt die Kläranlage der Musterstadt 4 das über eine Trennkanalisation zuge-

leitete Abwasser mit einem Fremdwasseranteil von ca. 13 %. Die Jahresabwassermenge beträgt 

rund 6.259.000 m³/a bzw. ca. 95 L/(EW·d). Nach einer ersten mechanischen Behandlung, bestehend 

aus einem Grobrechen (100 mm Spaltbreit), drei Feinrechen (3 mm Lochblech) sowie Sand- und 

Fettfang wird der Abwasserstrom geteilt. Ein Abwasserstrom wird durch ein der Belebungsstufe vor-

geschaltetes Anaerobbecken geleitet (Bild 44), um den Großteil des im Abwasser enthaltenen Phos-

phats durch vermehrte biologische Phosphorelimination (Bio-P) zu entfernen. Zusätzlich wird eine 

chemische Fällung als Simultanfällung betrieben. Der Hauptstrom (84 %) durchläuft die zwei Vor-

klärbecken, in denen durch Sedimentation die absetzbaren Feststoffe abgetrennt und über den Pri-

märschlamm abgezogen werden. Die verbleibenden 16 % werden als Kohlenstoffquelle für die ver-

mehrte biologische Phosphorelimination im Bypass direkt in das anaerobe Bio-P Becken geleitet. 



 

 

100 

Vor der anschließenden Belebungsstufe werden die beiden Abwasserströme aus Anaerob- und Vor-

klärbecken wieder zusammengeführt. Die Kaskadenbelebung der Kläranlage setzt sich aus zwei 

Straßen mit jeweils vier Denitrifikations- und zwei Nitrifikationsbecken zusammen. Die finale Pha-

sentrennung des Schlamm-Wasser-Gemischs erfolgt in zwei Nachklärbecken als letzte Behand-

lungsstufe. Der abgetrennte Belebtschlammanteil, der nicht als Rücklaufschlamm in die Denitrifika-

tionsbecken geleitet wird, wird maschinell entwässert und gelangt gemeinsam mit dem Primär-

schlamm in die anaerobe Schlammfaulung, wo er zu Faulgas umgesetzt wird. Am Ende der 

Schlammfaulung wird der entstandene Faulschlamm mittels Zentrifuge entwässert. Das anfallende 

Zentrat wird gemeinsam mit dem Filtrat aus der maschinellen Überschussschlammentwässerung 

erneut der Kläranlage vor der Belebungsstufe zugeführt. 

  

Bild 44: Fließschema Musterstadt 4 (210.000 EW); FM* erst seit Ende 2015 in Betrieb (nur eine Straße 

für die Belebung dargestellt) 

Der Überwachungswert für Gesamtphosphor beträgt 1,0 mg Pges/L. Von Mai bis Oktober wurde vom 

Betreiber der Kläranlage ein niedrigerer Wert von 0,5 mg Pges/L erklärt. Die tägliche Phosphorfracht 

beträgt 200-220 kg Pges im Zulauf bei einer Konzentration von etwa 12,0 mg Pges/L. Die mittlere Ab-

lauffracht der Jahre 2014 bis 2016 betrug mit 0,17 mg Pges/L etwa 3,2 kg Pges/d. Die Jahresmittel-

werte der Phosphorkonzentrationen unterliegen dabei nur sehr geringen Schwankungen von 

0,62 mg Pges/L im Zulauf und < 0,01 mg Pges/L im Ablauf der Kläranlage. Die Eliminationsleistung 

beträgt somit über 98 %. Die Bio-P der Kläranlage weist dabei eine hohe Effizienz auf, bei der das 

ortho-Phosphat fast vollständig entfernt wird. Nach Aussage des Betreibers kann mit der Bio-P das 

ortho-Phosphat im Ablauf der Belebungsstufe nahezu vollständig eliminiert werden. Die bis Ende 

2015 betriebene Fällmitteldosierung von Eisen(III)chlorid mit täglich 2.623 mol Eisen (entspricht 147 

kg Eisen) im Ablauf der Belebung diente daher vornehmlich dem Ziel, verbesserte Absetzeigen-

schaften des Schlamms zu erreichen und eventuelle Phosphatspitzen abzufangen. Allerdings traten 



 

 

101 

durch die gute Bio-P-Leistung betriebliche Störungen in nachfolgenden Verfahrensteilen auf, die mit 

erheblichen Mehrkosten und einem hohen Personalaufwand verbunden waren. Die in der Schlamm-

faulung vorherrschenden anaeroben Bedingungen führten zu Rücklösungen des in der Biomasse 

gespeicherten Phosphats. Durch die Reaktion mit Magnesium und Ammonium bildete sich außer-

dem MAP. Die Folge waren massive MAP-Ablagerungen in den Fallleitungen der Faulbehälter und 

den Leitungen im Bereich des Nacheindickers sowie im gesamten Bereich des Prozesswasserspei-

chers. Zusätzlich führte das MAP zu erheblichen Schäden an der Entwässerungszentrifuge. Als Ge-

genmaßnahme erfolgt seit Ende 2015 zusätzlich eine zusätzliche Grunddosierung von 96 kg Eisen 

bzw. 1.716 mol Eisen pro Tag (40 L/h) des Fällmittels im Zulauf der Biologie. Auf diese Weise wird 

ein Teil des im vorgeschalteten Anaerobbecken rückgelösten Phosphats chemisch gebunden, so-

dass es zu keiner vermehrten Rücklösung während der anaeroben Schlammfaulung kommen kann. 

Die durch den erhöhten Fällmitteleinsatz anfallenden Mehrkosten sind durch den Wegfall der im 

Zuge der MAP-Ausfällung verursachten Kosten und erheblichen betrieblichen Mehraufwands zu 

rechtfertigen. 

Die Phosphorelimination wurde anteilig für die einzelnen Verfahrensstufen der Kläranlage Muster-

stadt 4 für die Jahre 2014 und 2016 (Bild 45) ausgewertet. Aufgrund fehlender Messungen zwischen 

den einzelnen Verfahrensstufen (z. B. im Ablauf der Belebung und nach der Fällmitteldosierung im 

Zulauf der Nachklärung) wurden die aus dem Abwasserstrom entfernten Phosphatanteile für Bio-P, 

chemischer Fällung und normalen, heterotrophen Zellstoffwechsel auf Grundlage des DWA-A 131 

(2016) berechnet. Dabei wurde für die Berechnung des Bio-P-Anteils der Faktor 0,006 angesetzt: 

XP,BioP = 0,006 * CCSB,ZB 

mit:  

XP,BioP (mg P/L) bei der biologischen Phosphorelimination biologisch gebundener Phosphor 

CCSB,ZB (mg CSB/L) CSB-Konzentration im Zulauf zur Belebung. 

Allerdings ist der auf diese Weise ermittelte Bio-P-Anteil nur begrenzt aussagefähig, da bei der Be-

rechnung eine wesentliche Einflussgröße, die tägliche Überschussschlammproduktion, nicht berück-

sichtigt wird. Diese ist von verschiedenen zusätzlichen Faktoren wie Temperatur, Schlamm-alter und 

Zulaufzusammensetzung abhängig. Für das Jahr 2014 zeigt sich somit, dass die rechnerisch ermit-

telte Leistung der Bio-P mit rechnerisch im Durchschnitt 2,6 mg PO4-P/L entferntem Phosphat ledig-

lich auf einen Anteil von knapp über 20 % an der gesamten Eliminationsleistung der Anlage kommt. 

Dies deckt sich nicht mit den Aussagen des Betreibers, der in einzelnen Stichproben im Ablauf des 

Belebungsbeckens (vor der Fällmitteldosierstelle) ortho-Phosphatkonzentration von < 0,05 mg PO4-



 

 

102 

P/L gemessen hat. Daher ist davon auszugehen, dass in diesem Fall die in Anlehnung an das Ar-

beitsblatt DWA-A 131 (2016) ermittelte Bio-P Leistung das tatsächliche Potential der vermehrten 

biologischen Phosphorelimination nicht abbildet. Ein Vergleich der Betriebsdaten der Jahre 2014 

und 2016 zeigt, dass der Anteil des in der Vorklärung eliminierten Phosphats von durchschnittlich 

25 % (2,98 mg Pges/L ± 0,70 mg Pges/L) um ca. 8 % auf 33 % (3,93 mg Pges/L ± 0,56 mg Pges/L) steigt. 

Dies ist darauf zurückzuführen, dass die zusätzliche Fällmitteldosierung im Zulauf der Belebung im 

Jahr 2016 noch vor der Messung der Phosphatkonzentration erfolgt (Bild 45). Somit ist die schein-

bare Steigerung der Eliminationsleistung der Vorklärung um ca. 8 % auf die zusätzliche Fällmittel-

dosierung zurückzuführen und muss daher zu dem chemisch gebundenen Phosphatanteil gerechnet 

werden. Der Anteil des im Zuge des Kohlenstoffabbaus in der heterotrophen Biomasse gebundenen 

Phosphats bleibt für beide Jahre mit rund 18 % gleich. Dieser Wert entspricht annährungsweise dem 

im DWA-Leitfaden Nr. 2-13 (2011) angegebenen, durchschnittlich im Überschussschlamm (ohne 

Bio-P) gebundenen Phosphatanteil von ca. 20 %. Beim Vergleich der Eliminationsleistung von Bio-

P und chemischer Fällung wird deutlich, dass sich der Anteil des jeweiligen Verfahrens an der Ge-

samteliminationsleistung bei fehlender Datengrundlage rein rechnerisch nicht abbilden lässt. So er-

reichte die Bio-P im Jahr 2014 einen rechnerisch ermittelten Eliminationsanteil von ca. 21 % 

(2,55 mg Pges/L ± 0,29 mg Pges/L) bezogen auf die Gesamteliminationsleistung der Kläranlage. Im 

Jahr 2016 betrug dieser rund 22 % (2,64 mg Pges/L ± 0,15 mg Pges/L) und lag somit höher als vor der 

zusätzlichen Fällmitteldosierung. Umgekehrt verhält es sich bei dem rechnerisch ermittelten gefäll-

ten Phosphatanteil. Dieser betrug im Jahr 2014 etwa 35 % (4,20 mg Pges/L ± 0,74 mg Pges/L) und lag 

damit deutlich über dem für 2016 ermittelten Anteil von ca. 26 % (3,10 mg Pges/L ± 0,40 mg Pges/L). 

Dadurch kommt es, trotz zusätzlicher Fällmitteldosierung, zu einem geringeren berechneten Fäll-

schlammanfall von ca. 540 kg/d im Jahre 2016 im Vergleich zu etwa 630 kg/d im Jahr 2014. Anhand 

der Betriebstagebücher ergibt sich nach Einführung der zusätzlichen Fällmitteldosierung ein um 

36 % höherer Überschussschlammanfall, der zumindest teilweise auf eine höhere Fällschlammpro-

duktion zurückzuführen ist. 



 

 

103 

 

Bild 45: Detaillierte Zusammensetzung der pro Monat im Mittel berechneten Phosphoranteile der Zu-

lauffrachten der Kläranlage Musterstadt 4 für die Jahre 2014 und 2016 

Anhand der angestellten Betrachtung wird deutlich, dass auch bei einer weitreichenden Datengrund-

lage eine genaue Bilanzierung von Kläranlagen mit dem Ziel, mögliche Optimierungspotentiale zu 



 

 

104 

identifizieren und Defizite aufzuzeigen, nur möglich ist, wenn dafür geeignete Betriebsdaten vorlie-

gen oder gezielt Messprogramme durchgeführt werden. Es hat sich in diesem Beispiel zudem ge-

zeigt, dass der Einsatz von Fällmitteln auch für die Stabilisierung des Kläranlagenbetriebs und zur 

Vermeidung von Betriebsstörungen, insbesondere durch Nebeneffekte der Bio-P, wichtig sein kann. 

4.2.11 Musterstadt 5 

Die Ausbaugröße der Kläranlage wurde im Jahr 1999 auf 100.000 EW erweitert, wobei derzeit ge-

samt etwa 48.000 EW angeschlossen sind. Die Jahresabwassermenge (Mischwasserzufluss) be-

trägt rund 5.443.000 m³/a bzw. ca. 350 L/(EW·d) (252 L/(EW·d) bezogen auf die Jahresschmutz-

wassermenge im Trockenwetterzufluss). Neben kommunalem Abwasser fließt der Anlage auch Ab-

wasser von Brauereibetrieben sowie aus der Porzellan- und Kunststoffindustrie zu. Durch Letztere 

kommt es zu erhöhter mineralischer Belastung. Am Zulauf wird das Abwasser über Schneckenpum-

pen (ELHW, Bild 46) angehoben. Die mechanische Reinigung besteht aus zwei parallelen Trommel-

sieben mit 3-5 mm Lochweite. Danach werden Sand sowie Fette und Öle im belüfteten Sand- und 

Fettfang entfernt, bevor die absetzbaren Feststoffe in zwei parallelen Vorklärbecken mit jeweils 

940 m³ Volumen von der Flüssigphase getrennt werden. Aus baulichen Gründen ist die automati-

sche Probenahme mit Durchflussmessung erst nach der Vorklärung angebracht (Q1, Bild 46), so-

dass die an dieser Stelle berechneten Phosphorfrachten (Ablauf VK) mit einem Faktor 1,125 

(=1,8/1,6) multipliziert werden müssen, um die Zulauffrachten zu erhalten. Diese Umrechnung wurde 

anhand eines kleinen Messprogramms durch den Betreiber in Abstimmung mit dem Wasserwirt-

schaftsamt validiert. Die biologische Stufe besteht aus zwei belüfteten Nitrifikationsbecken mit 

3.750 m³ sowie einem vorgeschalteten Denitrifikationsbecken mit 2.500 m³ Volumen (Bild 46). Die 

Abtrennung der entstandenen Biomasse findet in den zwei Nachklärbecken mit 3.500 m³ Fassungs-

vermögen statt. Der hier abgezogene Schlamm wird vollständig der Vorklärung zugeführt, wo Pri-

märschlamm und Überschussschlamm gemeinsam entfernt und in eine Kaskade aus drei Faultür-

men geleitet werden. Dabei fallen ca. 140 m³/d Rohschlamm mit einem TS-Gehalt von etwa 3,3 % 

an. Der Phosphorgehalt im Rohschlamm wird nicht bestimmt. Der Faulschlamm wird anschließend 

in einer Siebbandpresse entwässert. Das Zentrat sowie anfallendes Trübwasser aus den Faultür-

men wird in einem Sammelbehälter gespeichert und je nach Zulaufbelastung kontrolliert in die Vor-

klärbecken abgegeben. Laut Betreiber gibt es keine betrieblichen Probleme in Verbindung mit der 

Phosphorelimination. 



 

 

105 

 

Bild 46: Fließschema Musterstadt 5 (100.000 EW) 

Die berechnete, mittlere Phosphorkonzentration im Zulauf beträgt etwa 7,10 mg Pges/L (ca. 

107 kg Pges/d), wobei die Konzentrationen einmal pro Woche im Ablauf des Vorklärbeckens gemes-

sen werden. Auf der Kläranlage Musterstadt 5 wird die chemische Phosphorelimination als Zwei-

Punkt-Fällung (Vor- und Simultanfällung) betrieben. Die erste Dosierstation befindet sich im Zulauf 

des Sand- und Fettfangs und die Fällmittelmenge wird über eine Online-Messung des ortho-Phos-

phats im Belebungsbecken (Q2, Bild 46) geregelt. Die Grunddosierung des Fällmittels, welches Alu-

minium- und Eisen(III)chlorid als Basis enthält, beträgt 60 L/h (Bild 47). Ab einer ortho-Phosphat-

konzentration von 0,25 mg PO4-P/L im Belebungsbecken werden 110 L/h als Vorfällung dosiert. 

Wenn die Konzentration über 0,35 mg PO4-P/L steigt, werden 160 L/h zugegeben. Insgesamt wer-

den an dieser Stelle pro Tag etwa 21 kg Eisen bzw. 380 mol Eisen sowie 30 kg Aluminium bzw. 

1.120 mol Aluminium dosiert. Die Belüftung des Sand- und Fettfangs sorgt für turbulente Strömun-

gen und führt damit laut Untersuchungen des Betreibers zu einer guten Einmischung des Fällmittels 

sowie zu einem besseren Wirkungsgrad als im Zulauf zum Vorklärbecken. Der entstehende Fäll-

schlamm wird in den Vorklärbecken abgesetzt und mit dem Primär- und Überschussschlamm ent-

fernt. 



 

 

106 

 

Bild 47: Regelung der Dosiermengen der Vorfällung in Abhängigkeit der Online-Messwerte (Phosphat-

konzentrationen) im Belebungsbecken im Zeitraum 2014-2016; jeder Punkt gibt ein aufgezeichnetes 1 

Min-Wertepaar wieder 

Die zweite Dosierstation befindet sich im Verteilerbauwerk vor den beiden Nachklärbecken, in dem 

ebenfalls eine gute Durchmischung gewährleistet ist. Die Dosierung wird über die Online-Messung 

von ortho-Phosphat im Ablauf der Kläranlage (Q3, Bild 46) geregelt. Auch hier beträgt die Grunddo-

sierung 60 L/h des Fällmittels (Bild 48), jedoch werden, aufgrund der kürzeren hydraulischen Auf-

enthaltszeit in der Nachklärung, im Vergleich zur Vorfällung bei einem Anstieg der ortho-Phosphat-

konzentration eine deutlich höhere Fällmittelmenge zudosiert. So werden beispielswiese bei einer 

Überschreitung des Schwellenwertes von 0,40 mg PO4-P/L zusätzlich 160 L/h zugegeben. Bei einer 

Überschreitung von 0,45 mg PO4-P/L werden 350 L/h dosiert, damit der erklärte Ablaufwert von 

0,50 mg Pges/L auf jeden Fall eingehalten wird. In Bild 48 ist zu beachten, dass jeder Punkt einen 1 

Min-Wert wiedergibt und somit kurzzeitige Werte über 0,50 mg PO4-P/L keine Überschreitung des 

Wertes in der 2 h-Mischprobe bedeuten sowie Einzelwerte der Online-Messung aufgrund der Ana-

lytik auch mal falsch sein können (z. B. Verunreinigung oder nicht repräsentative Probe), wodurch 

diese Fälle bei der Regelungstechnik ebenfalls mitberücksichtigt werden müssen. Im Mittel werden 



 

 

107 

für die Simultanfällung pro Tag 25 kg Eisen bzw. 450 mol Eisen und 36 kg Aluminium bzw. 1.330 

mol Aluminium verbraucht. 

Generell können durch die Online-Messung eine genaue Regelung der Anlage sowie eine vertiefte 

Bilanzierung erfolgen. Da anhand der Online-Messtechnik im Regelfall nur ortho-Phosphat bestimmt 

wird, ist eine Bilanzierung der einzelnen Verfahrensschritte in Bezug auf die Phosphorelimination 

anhand der verfügbaren Online-Daten nicht vollständig möglich. Hierfür würden zusätzliche Daten 

zum prozentualen Anteil des ortho-Phosphats am Gesamtphosphor benötigt. 

 

Bild 48: Regelung der Dosiermengen der Simultanfällung in Abhängigkeit der Online-Messwerte (Phos-

phatkonzentrationen) im Ablauf der Nachklärung im Zeitraum 2014-2016; jeder Punkt gibt ein aufge-

zeichnetes 1 Min-Wertepaar wieder 

Zusätzlich zur chemischen Phosphatfällung kommt es im vorgeschalteten Denitrifikationsbecken 

teilweise zu einer vermehrten biologischen Phosphoraufnahme. Zeitweise können daraus Rücklö-

sungsprozesse im Nachklärbecken resultieren. Daher erfolgt bei dieser Anlage nach 30 Minuten 

eine Zwangsbelüftung in der Denitrifikation, um diesen Effekt zu minimieren. 



 

 

108 

Die Ablaufkonzentration, welche täglich gemessen wird, betrug über die letzten drei Jahre (2014-

2016) im Mittel 0,22 mg Pges/L (Bild 49) und die Ablauffracht etwa 3,3 kg Pges/d (Bild 50). Laut Be-

treiber hängt eine erhöhte Gesamtphosphorfracht im Ablauf meist mit erhöhten Zulauffrachten (etwa 

80 % der Fälle) zusammen, aber auch von der Phosphatrücklösung durch die Bakterien bei Sauer-

stoffmangel (ca. 20 % der Fälle). Diese Kläranlage erreicht mit der Zwei-Punkt-Fällung im Mittel eine 

Reinigungsleistung von ca. 97 % in Bezug auf den Gesamtphosphor. Als Kennwerte wurden im Mit-

tel für KP ca. 32 mol Me/kg P und für β etwa 1,8 mol Me/mol P über den Zeitraum 2014-2016 be-

rechnet. Diese vergleichsweise hohen Werte hängen auch mit dem sehr hohen Wirkungsgrad der 

Phosphorelimination zusammen. 

Die AFS-Konzentrationen im Ablauf werden einmal pro Woche gemessen und variieren zwischen 

1 mg AFS/L und 18 mg AFS/L, mit einem Mittelwert von 4,8 mg AFS/L. Bei einem angenommenen, 

mittleren Phosphorgehalt von 3 %, ergibt sich somit eine mittlere partikuläre Phosphorablaufkon-

zentration von etwa 0,14 mg P/L, sodass der partikuläre Anteil ca. 65 % am Gesamtphosphor im 

Kläranlagenablauf ausmacht. 

Eine geschlossene Phosphorbilanzierung über die einzelnen Behandlungsstufen und unter Berück-

sichtigung der verschiedenen Fraktionen an Phosphorverbindungen konnte aus folgenden Gründen 

nicht durchgeführt werden: 

Die im Ablauf des Vorklärbeckens gemessenen Konzentrationen (24 h-Mischproben) schwanken 

stark (Bild 49). Dies kann einerseits mit den schwankenden Zulaufbelastungen (z. B. Industrieeinlei-

ter, Regenwetter, Fremdwasser) zusammenhängen, aber auch mit der Einleitung des Trübwassers 

ins Vorklärbecken (Bild 46). Da die Messungen im Ablauf des Vorklärbeckens im Gegensatz zu den 

Kläranlagenablaufmessungen nur einmal wöchentlich erfolgen und die Zulauffrachten durch einen 

konstanten Faktor berechnet werden, ist die Bilanzierung der Zulauffrachten mit vergleichsweise 

großen Unsicherheiten behaftet. Hinzu kommt, dass in diesem Fall die Frachten im Ablauf der Vor-

klärung ebenfalls über zwei Möglichkeiten errechnet werden können (siehe auch Kapitel 4.2.2). Da 

pro Monat mindestens vier Frachten berechnet werden konnten, erfolgte eine Auswertung sowohl 

über die Mittelung der tatsächlich gemessenen Frachten (Bild 50) sowie über eine Berechnung der 

Frachten aus den mittleren Konzentrationen multipliziert mit den mittleren Tagesdurchflüssen pro 

Monat, welche für jeden Tag erfasst werden (Bild 51). Letztere Methode liefert für September und 

Oktober 2016 deutlich höhere Frachten sowie im Februar stark reduzierte Frachten im Ablauf der 

Vorklärung. Der Mittelwert der Frachten im Ablauf der Vorklärung in Bild 50 beträgt 89 kg Pges/d und 

in Bild 51 96 kg Pges/d für das Jahr 2016. Somit hat die Methodik der Auswertung auch bei relativ 

großen Datensätzen einen erheblichen Einfluss auf das Ergebnis. Eine Validierung der Frachten 



 

 

109 

anhand einer geschlossenen Phosphorbilanz konnte nicht erfolgen, da die Phosphorfrachten im 

Schlammabzug ebenfalls nur abgeschätzt werden konnten. 

 

Bild 49: Gesamtphosphorkonzentrationen im Ablauf der Vorklärung und Ablauf der Kläranlage Mus-

terstadt 5 für den Zeitraum 2014-2016; Überwachungswert 0,5 mg Pges/L 

Ausgehend von dem Messprogramm und der Bilanzierung kann festgehalten werden, dass niedrige 

Gesamtphosphorablaufkonzentrationen von im Mittel unter 0,3 mg Pges/L mit einer Zwei-Punkt-Fäl-

lung mit entsprechender Messtechnik und Regelung eingehalten werden können, auch bei stark 

variablen Zuflüssen. Jedoch konnten vereinzelt Konzentrationen von bis zu 0,49 mg Pges/L im Ablauf 